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U TLM „Boris Kidrič“ donesen program 
proslave 30-god. aluminijske industrije

DOSTA HAniFESTACIJA
Krajem srpnja i početkom kolovoza ove godine održat će se 

glavni dio proslave 30-godišnjice aluminijske industrije. Proslavu or­
ganizira TLM »Boris Kidrič«, jer je u sadašnjem pogonu te tvornice 
— Lozovcu — ljeti 1937. godine proizvedena prva tona aluminija u

Odbor za proslavu predvidio je 
za tu priliku velik broj manife­
stacija, među kojima će značaj­
no mjesto zauzeti predavanja o 
aluminiju i njegovoj primjeni, te 
□ razvoju aluminijske industrije 
bd 1937. do 1967. godine. Planira­
no je i savjetovanje stručnjaka u 
okviru udruženja »Jugal«, a bit 
:če štampan i prikladni priručnik 
b povijesti aluminijske industri­
je, te o perspektivi koja se toj 
'grani pruža u okviru »Jugala«..

Odbor za proslavu odlučio je 
ida snimi i film o tvornici »Boris 
jCidrič«, koji bi bio prikazan u 
okviru programa televizije, te da 
ža televiziju organizira konferen- 
iju za okruglim stolom — u 

sklopu udruženja »Jug^l«. Nada­
lje, bit će izrađene i značke TLM- 
a, koje če biti dodijeljene svim 
posjetiocima tvornice. Uz to, pla­
nirano je da se u Šibeniku posta­
vi svijetleča reklama, a uz Ja­

dransku cestu propagandni pa­
noi. Prigodom ove godišnjice bit 
će štampan i prikladni plakat na 
foliji, sa oznakom »30-godišnjica 
aluminijske industrije«, koji će 
biti razaslat i postavljen na naj­
značajnije punktove u zemlji, te 
u predstavništvima tvornice.

U okviru proslave 30-godišnjice 
aluminijske industrije bit če or­
ganizirano i mnoštvo kulturno- 
-zabavnih priredaba, dok če u po­
gonu Lozovac biti postavljena 
spomen-ploča radnicima koji su 
poginuli u narodnooslobodilač-, 
koj borbi. Svečani prijem za pen­
zionirane radnike TLM-a također 
je predviđen, dok će najzasluž­
nijim radnicima ove organizacije 
biti uručena visoka odlikovanja 
i dodijeljene novčane nagrade za 
njihov nesebični rad. To je samo 
dio .manifestacija koje će biti or­

ganizirane. (B )

KRETANJE PRODUKTIVNOSTI RADA I NARODNOG DOHOTKA

U  tu r iz m u  
jo š  b o l je

Kretanje produktivnosti rađa, te prosječnog broja zaposlenih 
i narodnog dohotka, u pojedinim granama privrede naše opći­
ne pokazuje određene karakteristike i govori da se naša priv­
redna regija nalazi na prekretnici svoga razvitka.

Produktivnost rada u 1966. 
godini najviše je porasla u tu­
rizmu i ugostiteljstvu, i to za 
14,5 posto. Sam turizam ostva­
rio je narodnog dohotka u iz­
nosu od 8,400.000 novih dinara, 
zapošljavajući u prošloj godini 
svega 463 radnika, što pokazuje 
ia u toj privrednoj grani, koja 
ie ipak u apsolutnom iznosu 
lala najmanje narodnog dohot- 
<a, nisu iii izdaleka iskorišlcne 
sve mogućnosti i da smo do 
sada na tom području bili u 
.'elikom zaostatku.

Karakteristično je da je rela- 
ivno najniži postotak produk- 
jivnosti rada zabilježen u sao- 
nraćaju — 4,8 posto, iako ta 
Irana zapošljava 1.990 radnika. 
Međutim, saobraćaj je ostvario 
10,900.000 novih dinara narod­
nog dohotka, što je gotovo dva- 
nut više od trgovine i više nego 
sto su zajedno ostvarili zanat­
stvo, turizam i građevinarstvo.

Industrija je , zabilježila po­
rast produktivnosti rada od 7,8 
posto. Taj jc porast mogao biti 
i veći da nije bilo ozbiljnih i 
nepredvidiviin teškoća. Inače, 
ova je privredna grana najviše 
učestvovala u apsolutnom izno­
su narodnog dohotka opčine, 
ostvarivši 91,600.000 novih dina­
ra narodnog dohotka. Ali, indu­
strija je u 1966. godini zapoš­
ljavala i daleko najveći broj za­
poslenih; ukupno 5.083 radnika.

U građevinarstvu se porast 
produktivnosti rada, u odnosu 
na 1965. godinu, kretao oko 9 
posto. Ali, broj zaposlenih opao 
je sa 1.382 u 1965. godini na 
937 u 1966. godini. Narodni do­
hodak ove grane opao je sa 
16,700.000 novih dinara (nove 
cijene) na 9,650.000 novih dinara 
na 1966. godini, što je najvećim 
dijelom uzrok u ograničenju in­
vesticija u toj privrednoj gra­
ni. j. ć.

Rezultati privrednih kretanja u 1966. godini

DO NOVCA SVE TEZE
Sveukupni rezultati privrednih kretanja u 1966. godini na području šibenske komune mogu se 

ocijeniti kao pozitivni .
U odnosu na 1965. godinu društveni proizvod realno je porastao za 0,3 posto, a narodni dohodak 

za 6,7 posto. Dohodak po stanovniku iznosio je u prošloj godini 3.559,novih dinara.
To je još značajnije kad se zna da je i na ovom području reforma zaoštrila uvjete privređivanja 

i da procesi stabilizacije pokazuju pozitivnu orijentaciju. Uz io, porast je postignut uz minimalno po­
većanje sredstava za rad i uz smanjenje broja zaposlenih.

Promatramo kroz te odnose, 
zabilježen je i porast produktiv­
nosti rada za 8,5 posto, dok je 
izvoz zabilježio povećanje od 3,1 
posto, od čega je ostvareno 16,8 
jnilijuna dolara. No, kako je u- 
voz bio niži za 13,4 posto, proiz­
lazi da je neto devizni efekt po­
rastao za još oko 2,2 milijuna 
dolara ili ukupno — za više od 
75 posto.

Tako povoljno ostvarenje de­
viznog efekta postignuto je, pri­
je svega, pomoću tzv. »nevidlji­
vog izvoza«, tj. usluga iz turiz­
ma. Ali, značajan je bio i rezul­
tat usluga iz pomorstva.

Takva dinamika kretanja izvo­
za rezultirala je vrijednošću od 
204 dolara po stanovniku, što je 
znatno iznad ostvarenja po sta­
novniku za SR Hrvatsku i SFR 
Jugoslaviju.

Karakteristično je da su u u- 
kupnom porastu narodnog do­
hotka turizam i ugostiteljstvo 
zabilježili najveći skok, i to za 
27,3 posto. Iza njih slijede indu­
strija, sa porastom narodnog do­
hotka od 10,9 posto, zatim trgo-
y?no
posto), šumarstvo (6,8 posto) i 
tako dalje.

Međutim, i pored takvog sta­
nja, sa tendencijama stabilizaci­
je, neki su problemi šibenske pri­
vrede bili prilično uočljivi.

U toku ove godine oni če biti 
još više izraženi, bilo zbog po­
sljedica revalorizacije osnovnih 
sredstava, bilo zbog kroničnog 
nedostatka trajnih obrtnih sred­
stava, ili pak zbog novih mjera 
u kreditno-monetarnoj politici.

Istina, te mjere pogađaju sve 
organjzacije u zemlji, ali je nji­
hov odraz kvalitativno ipak raz­
ličit na pojedinim privrednim po­
dručjima. Za privredu šibenske 
komune to je posebno vidljivo, 
jer se u poslovanju naše privre­
de kao poseban problem javlja­
ju zaleđena obrtna sredstva u 
obliku zaliha materijala i sirovi­
ne, le u gotovim proizvodima i 
u potraživanju kod kupaca. Sa­
mo takva potraživanja, u odno­
su na 1965. godinu, bilježe po­
rast od 42,5 posto!

Koeficijent obrtaja tih potra­
živanja u privredi iznosio je na 
kraju 1966. godine 8, dok je 
godinu dana prije bio 9,4, 
što, u stvari, znači da je pri­
vreda »kreditirala« kupce na du-

Novo rukovodstvo 
Općinskog komiteta 

Saveza omladine
Na prvoj sjednici novoizabra­

nog Općinskog komiteta Saveza 
omladine Šibenik izvršeno je 
konstituiranje. Za predsjednika 
je ponovo izabran Kolja Družić, 
radnik »PALKA«, a za profesio­
nalnog .sekretara Ante Ninić, dok 
je za drugog sekretara — volon­
tera — izabran Tonko Juras.

Formirane su i komisije s pred­
sjednicima. Za predsjednika Ko­
misije za društvenu aktivnost i- 
zabran je Tonko Juras, na čelu 
Komisije za odgoj i obrazovanje 
nalazi se Boško Zenić, dok je za 
predsjednika Komisije za reor­
ganizaciju i kadrove izabran An­
te Ninić.

Na sjednici je formiran i štab 
za dobrovoljne radne akcije. Za 
predsjednika je izabran Davor 
Zafranović. ( j )

OVIH DANA U TIJESNU JE 
PUŠTEN U SAOBRAĆAJ NOVI 

POLUPONTONSKI MOST

(Čitajte na 3. strani)

ži rok nego u 1965. godini, i to 
kupce onih roba koje su odmah 
plative u cijelosti. Takva nega­
tivna pojava ima široke reper­
kusije u kretanju obrtnih sred­
stava, posebno zbog toga što o- 
na zahvaća najvažnije oblasti 
naše privrede: industriju, trgovi­
nu, građevinarstvo i saobraćaj. 
Nepovoljna likvidnost izazvala je 
i čitav lanac novih teškoća, uvla­
čeći u nj sve veći broj subjekata.

Jedna od tih anomalija ogleda 
se i u pojačanoj potrebi za krat­
koročnim kreditom za obrtna 
sredstva. U takvoj potrazi za 
novcem krug se često zatvara na 
onom mjestu kreditne politike 
koje označava »sužavanje« i ris- 
trikciju kredita, te plaćanje povi­
šenih kamatnih stopa na pozaj­
mljena sredstva.

Šta je dovelo do takvog odno­
sa na području obrtnih sredsta­
va u toku 1966. godine?

Jasno je da problem nije lo­
kalnog značaja, nego da je širi, 
jugoslavenski. Ali, u privredi Ši­
benika on opet dobija novi u- 
teg u svojoj ukupnoj težini.

Naime, još uvijek imamo do­
bar broj niskoakumulativnih 
radnih organizacija, koje nisu u 
stanju da vlastitim sredstvima 
riješe probleme ulaganja u obrt­
na sredstva. Time iskrsavaju te­
škoće druge prirode u traženju 
puteva da se problemi otklone.

Karakteristično je pri tome da 
i trgovina vapi za obrtnim sred­
stvima i da je opterećena zaliha­
ma, a da ipak nova nastojanja u 
pravcu integracije do sada nisu 
dala očekivane rezultate, što mo­
že značiti usporavanje procesa u 
razvitku privrede i izbjegavanje 
mogunćosti da se postignu po­
voljniji rezultati od onih u pro­
šloj godini.

J. Celar

Poklon
Gimnaziji

Prije nekoliko godina šibenska 
gimnazija je uspostavila dobre 
prijateljske odnose s kulturnim i 
prosvjetnim ustanovama u Gre- 
nobleu i Voironu, te svake godi­
ne za vrijeme školskih praznika 
mladi Šibenčani i učenici iz tih 
francuskih gradova vrše uzajam­
nu posjetu.

Ovih dana je Gimnazija u Ši­
beniku dobila na poklon iz Gre- 
noblea i Voirona 144 knjige na 
francuskom jeziku, i to uglav­
nom s područja lijepe književno­
sti. Među ostalim, ističu se dje­
la najznačajnijih suvremenih 
francuskih književnika i onih ko­
ji već pripadaju klasici. To su: 
Sartre, Verlaine, Baudelaire, Mo- 
upassant. Račine, Moliere, Hugo, 
Floubert, Camus i drugi.

Vrijedno je zabilježiti da je 
stiglo i po petnaest primjeraka 
nekih djela, što će pomoći uče­
nicima da ne čekaju dugo na 
»svog« pisca.

Vrijednost prispjelih knjiga iz­
nosi blizu 200 tisuća starih dina­
ra. U sastavu te pošiljke nalazi 
se i više rječnika, leksikona i 
drugih publikacija. Inače, su stig­
le zahvaljujući inicijativi i lič­
nom zalaganju A. RIBOUD-a i M. 
JASSERAND. Učenici Gimnazije 
u Šibeniku i Nastavnički zbor 
dirnuti su vrijednom pažnjom 
francuskih kolega. (B)

Teškoće u ribarstvu
Nakon sve teže situacije u koju je zapao ribarski kombinat »Kor­

nata, a posebno zbog teškoća izazvanih referendumom od 27. ožujka 
ove godine, sazvan je sastanak u Skupštini općine, kojem su prisu­
stvovali i predstavnici »Kornata«.

I poslije integracije »Kornata« 
i pogona ribljih konzervi u Prvi- 
ću, koja je provedena krajem 
1965. godine, financijska situaci­
ja se nije izmijenila. Na 
skladištima je bilo sve više rib­
ljih konzervi koje se na tržištu 
nisu mogle prodati. Na osnovu 
kalkulacija, gubitak je po svakoj 
kutiji iznosio 5 starih dinara.

Da bi se postojeće stanje sani­
ralo, radni kolektiv je na sjedni­
ci Radničkog savjeta, koja je o- 
držana početkom ožujka, odlučio 
da provede referendum — na ko­
jem je trebalo donijeti odluku o 
obustavi proizvodnje u pogonu 
Prvić. I, referendum je to potvr­
dio — 27. ožujka.

Međutim, tada su nastale kom­
plikacije utoliko što ni jedan 
radnik zaposlen u tom pogonu 
nije glasao za takvu odluku, pa 
je ta radna jedinica podnijela 
zahtjev za zaštitu zakonitosti, 
tvrdeći da nisu poštivane odred­
be statuta radne organizacije. U 
međuvremenu je na ponovnom 
sastanku Radničkog savjeta iz­
glasano — da se referendum po­
ništi.

I nakon svega toga neće preo­
stati drugo nego da se pribjegne

privremenoj mjeri, tj. obustavi 
proizvodnje u Prviću, s tim da 
većina radnika u tom pogonu do­
bije neplaćeni godišnji dopust.

Na tome se, međutim, neće stati. 
Predstavnici »Kornata« nastojat 
će da nađu izlaz iz sadašnje situ­
acije: da u kontaktima sa srod­
nim poduzećima u Zadru ili Spli­
tu pristupe novoj integraciji. Da 
li će do toga doći, teško je sada, 
bilo šta konkretno reći. ( j )

B R O J K E
Prema podacima statističke službe Skupštine općine Šibenik, 

prirodni prirast stanovništva na području naše komune iz godine 
u godinu je sve manji. Evo nekih podataka koji o tome govore: 
1955. godine na području naše komune registrirano je 1.824 živo­
rođene djece, 1958. godine bilo ih je 1.512, godine 1961. evidenti­
rano ih je 1.448, a dvije godine kasnije 1.219. Prema prikupljenim 
podacima, 1965. godine registrirana su 1.222 živorodenčeta, što 
ztiači da je u razdoblju od 10 godina broj živorođene djece srna- 
njen čak za 600.

Iz analize statističkih stručnjaka proizlazi i ovo: da se 1955. 
godine prirodnim prirastom stanovtiištvo naše komune povećalo 
za 1.225 osoba, 1960. godine za 849 osoba, a 1965. godine za 656 
novih stanovnika, ,»to znači da je sntanjenje vrlo očito. Jer, dok 
je 1955. godine prirodni prirast na 1.000 stanovnika iznosio 16,9 
posto, pet godina kasnije pao je na 11,1 posto, a 1965. godine pri­
rodni prirast iznosio je samo 8,1 posto. Dakle, u deset godina pri­
rodni prirast stanovništva se sntanjio čak za 8,8 posto. Stritčnjaci 
kažu da je to mnogo! (B )



Strana 2

POVODOM JEDIVOG REFERENDUMA

PSEUDOSOLIDARNOST
Radni kolektiv NIP »Štampe« obavio je ovih dana konkretan zadatak: na dnevnom redu 

referenduma bio Je opoziv jednoga člana Ratlničkog savjeta. Napominjemo da je prije nekoli* 
ko dana dotični drug smijenjen sa dužnosti predsjednika Upravnog odbora, te opozvan iz U- 
pravnog odbora i Komisije za povredu radne dužnosti. Međutim, većinom glasova radni ko­
lektiv mu potvrđuje povjerenje da upravlja poduzećem.

A zašto je uopće proveden referendum? Da li je, u konkretnom slučaju, bilo dovoljno 
opravdanih razloga i materijala za njegov saziv? Možemo konstatirati da je bilo čvrstih raz­
loga, jer se radi o jednom drastičnom slučaju povrede radne dužnosti i zapostavljanja inte­
resa radnog kolektiva od strane predsjednika Upravnog odbora, člana UO, člana Radničkog 
savjeta i člana Komisije za povredu radne dužnosti u poduzeću. ^

Uđimo konkretno u sam slu­
čaj povrede radne i samouprav­
ne dužnosti. Drug predsjednik 
UO, koji je ujedno i predsjed­
nik omladinske organizacije, te 
član drugih samoupravnih or­
gana u- poduzeću, u kritičnom 
momentu, kada .se cijeli radni 
kolektiv svjesno naprezao da 
izvrši proizvodne zadatke, SA­
MOVOLJNO I NEODGOVORNO 
napušta radno mjesto — punih 
27 dana!

Ovdje i ne govorimo o njego­
vim samoupravnim osjećajima. 
Sigurno ga nije pekla savjest 
zbog toga postupka. To dobro 
znamo svi, a ijtak mu kolektiv 
»oprašta grijeh«. Zar to nije o- 
pasno po sam kolektiv? Dakle, 
u trenutku kada je najpolreb- 
niji na radnom mjestu, kada 
cijelo poduzeće, a posebno nje­
gova radna jedinica, predstav­
lja usko grlo proizvodnje i ka­
da se zbog toga kolektiv nalazi 
u nezavidnom odnosu prema 
svojim poslovnim partnerima, 
što opet uvjetuje druge materi­
jalne posljedice za poduzeće

itd, dotični drug, usprkos svih 
upozorenja i objašnjenja, odla­
zi — za SVOJIM poslom!

Ovdje bismo mogli nastaviti 
s pitanjima: šta bi bilo i šta bi, 
u ime samoupravnih dužnosti 
koje mu je povjerio radni ko­
lektiv, poduzeo spomenuti drug 
da je to učinio neki drugi član 
radne zajednice? Bi li bio dos­
ljedan svojim samoupravnim 
zadacima? A kada bi to bila 
šira pojava, kako bi onda kolek­
tiv izvršavao svoje proizvodne 
zadatke i pravdao povjerenje 
društvene zajednice koja mu je 
dalu da upravlja sredstvima za 
proizvodnju, da pametno go­
spodari, da racionalno ekonomi- 
zira radom, vremenom i slično? 
Može li netko ko tako postupa 
izricati moralne sudove i disci­
plinske mjere u radničkom sa­
vjetu i komisiji za povredu ra­
dne dužnosti — nekom drugom 
čovjeku koji povrijedi radnu 
dužnost?

A šta je, konačno, to Sto je 
dovelo do takvog postupka? 
Lične preokupacije! To je mo­

tiv. Evo samo nekih izjava 
dotičnog druga: »Meni je prvo 
da zađubrim i okopam loze, a 
onda poduzeće«, »Učinio sam 
to, a znam da je to težak prekr­
šaj radne dužnosti«, »Očekivao 
sam otkaz«, itd. Može li, onda, 
čovjek sa intenzivnim prcoku- 
pj.cijama ličnih interesa objek­
tivno usklađivati kolektivne, od­
nosno društvene i lične interese 
u organima samoupravljanja? 
Kome je onda svojim »NE« ve­
ćina članova radnog kolektiva 
U »Štampi« još jednom potvrdi­
la povjerenje?

Lijepo je i humano kada je 
radni kolektiv širokogrudan u 
odnosu na pojedine slučajeve. 
Ali, to ovom prilikom nema 
samoupravnog rezona. Takva 
pseudosolidamost šteti dotič­
nom drugu, a šteti i radnom ko­
lektivu i odudara od samouprav­
ne etike. Takav ishod odražava, 
na jednoj strani, pomanjkanje 
ideološko - političkog rada dru­
štveno - političkih organizacija 
u poduzeću i, prema tome, nizak 
nivo samoupravne svijesti kod 
jednog dijela učesnika referen­

duma. Na drugoj strani, to je 
posljedica negativnog utjecaja 
i sugestija od strane pojedinih 
— loših radnika, koji ne znaju 
cijeniti važnost referenduma. 
Oni i sami, vjerojatno, strahuju 
od slične sudbine. I treće, veli­
ka doza sentimentalnosti pre­
ma »ugroženom« drugu opre­
dijelila je izvjestan broj glaso­
va u pravcu protiv opoziva.

U takvoj klimi .*-eferendum se 
nije opravdao. Međutim, on je 
uspio utoliko što je, pored de­
finitivnog rezultata glasanja, 
odrazio realno stanje. S tim 
treba računati i mnogo više ra­
diti n« jačanju samoupravne 
svijesti, r to svijesti u akciji.

Radni kolektiv će ovih dana 
još jedanput glasati. Nalazimo 
se pred izborom novih članova 
radničkog savjeta, upravnog od­
bora i komisija u radnoj orga^ 
nizaciji. Pred tim zadacima na­
laze se i drugi radni kolektivi 
u komuni. Stoga je, čini se, 
oportuno u ovom trenutku jav­
no licitirati svoj primjer nega­
tivne prakse. Iz toga treba po­
vući zaključke o tome tko mo­
že biti čian organa samouprav­
ljanja. Sa mnogo više samo- 
upravljačke odgovornosti i o- 
sjećaja za jedinstvo ličnog i 
društvenog interesa treba bira­
ti najsposobnije, najsvjesnije i 
najaktivnije Ijhde. Sa istom od­
govornošću radni ljudi imaju 
pravo i dužnosti da razvlaste 
organe i pojedince koji ne rade 
u njihovu stvarnom interesu. 
Jer, demagogiji nije mjesto u 
organima samoupravljanja.

M. K.

FOND ZAJEDNIČKIH REZERVI

OUE liODIIIE UNLA HAHJE
Fond zajedničkih rezervi privrednih organizacija raspola­

gao je u prošloj godini sa 559 milijuna starih dinara, od čega 
je za različite svrhe bUo raspoređeno 520 milijuna.

Najveći dio sredstava bio je namijenjen za rekonstrukci­
ju kapaciteta u nekim radnim organizacijama- Za tu svrhu 
utrošeno je 278,5 milijuna starih dinara, što ujedno pokazuje 
da je stupanj zastarjelosti proizvodnih kapaciteta, a ponegdje 
i proces tehnologije rada, bio dosta velik.

Ta sredstva uglavnom su bila 
raspoređena za rekonstrukcije 
i modernizacije u poduzećima 
»Jadranka«, »Štampa«, industri­
ja »Krke« i »Rivijera«.
Za unapređenje privredne dje­

latnosti Fond je plasirao 73,5 
milijuna starih dinara, i to za 
šibensko »Kino - poduzeće«, za 
privredno poduzeće »Primo- 
šten«, za »Palk« i ostale radne 
organizacije iz oblasti ugosti­
teljstva, turizma i zanatstva.

Pri raspodjeli Fond je poseb­
nu brigu vodio o prioritetu po­
treba pojedinih djelatnosti, pa 
je i na taj način doprinio una­
pređenju privrede.

Za 1967. godinu planirana su 
sredstva ovoga fonda u znatno 
liižem iznosu od prošlogodiš­
njeg, jer će Fond raspolagati 
samo sa 242 milijuna starih di­

nara. Naime, ove godine neće 
pritjecati dopunska sredstva u 
iznosu od 1 posto doprisa iz 
osobnih dohodaka, koja su 
služila za davanje kredita onim 
radnim organizacijama koje su 
zbog privredne reforme bile 
došle u ozbiljne teškoće. Ta 
sredstva su sada ukinuta.

O upotrebi raspoloživih sred­
stava za ovu godinu Fond zajed­
ničkih rezervi već je rasprav­
ljao. Upravni odbor je načelno 
zauzeo stav da se najveći dio 
tih sredstava upotrijebi za u- 
napređenje »privrednih djelat­
nosti koje su, kao glavne, zacr 
tane u osnovnim smjernicama 
našega privrednog razvitka, što 
se u prvom redu odnosi na tu­
rističku privredu i finalizaciju 
aluminija, J- C.

43 saobraćajne nesreće
u prvom tromjesečju ove godi­

ne dogodile su se na šibenskim 
cestama 43 saobraćajne nesreće.
Tu informaciju dobili smo u Sta­
nici za sigurnost na javnim pu­
tovima. U nesrećama je jedna o- 
soba izgubila život, 10 ih je teže 
povrijeđeno, dok ih je 19 zado­
bilo lakše tjelesne ozljede. Najvi­
še nesreća evidentirano je u siječ­
nju, a najčešći uzrok bile su pre­
brze vožnje.

Materijalna šteta nastala u tim 
nesrećama iznosi 17 milijuna i

670 tisuća starih dinara. Milicio- 
neri Stanice za sigurnost u sao­
braćaju u isto su vrijeme podni­
jeli 75 prekršajnih prijava i iz­
rekli 765 mandatnih kazni. Kaz­
nu od 500 starih dinara platilo 
je 207 vozača, 397 ih je platilo 
kaznu od 1.000 starih dinara, dok 
je 160 vozača bilo kažnjeno sa po 
3.000 starih dinara. Saobraćajni 
milicioneri izrekli su u prvom 
tromjesečju i 1.301 opomenu ne­
savjesnim vozačima. (B )

UKAZIVANJE NA NEDOSTATKE I KRITIZERSTVO

Piše:
^aLe Razvijati stvaralačku kritiku

SVE JAVNE TRIBINE PUNE SU KRITIKA, PRIMJEDABA, ZAMJERKI, BUNTA I SA­
TIRE. TO ISTOVREMENO MOGU BITI DOBRI I LOŠI ZNACI. POJAVA GOVORI O TOME DA 
GRAĐANI SAMI SVE VIŠE ANALIZIRAJU SVOJE PRILIKE I U VEZI S TIM  POKREĆU 
RJEŠAVANJE POJEDINIH PITANJA. ALI, I NE SAMO TO. NIŠTA SE I NIKOGA NE ŠTEDI. 
ISTO ONAKO KAO ŠTO SE NEKAD SVE ODOBRAVALO, DANAS SE GOTOVO SVE NEGI­
RA. JEDNOM SE DOBIVA UTISAK DA SMO SVI U PRAVU, A DRUGI PUT DA SVI PRAVI­
MO GRŠKE I DA SE MEĐUSOBNO OPTUŽUJEMO. DA LI TO ZNACI DA SE NAŠA KRITIKA 
POMALO I PONEGDJE PRETVARA U KRITIKOMANIJU? DA LI SVE ZAMJERKE NIČU NA 
STVARNIM PROBLEMIMA I POJAVAMA IL I TU IMA S.NOBISTICKE PSIHOLOGIJE I PO 
MODARSTVA, KAO I KONZERVATIVNO - REAKCIONARNIH REAGIRANJA?

Tačno je da se nalazimo u prelomnom periodu, u kojem ima neuspjeha, promašaja i 
kriza, 1 da je zato potrebno aktivirati što više snaga na uoča-vanju 1 otklanj’anju nedostatar 
ka u društvenim kretanjima. Samo, u našim uvjetima ne možbmo se zadovoljiti upiranjem, 
prstom u deformacije i posjedovanjem smisla za pronalaženje negativnosti. Kritika koju u 
posljednje vrijeme slušamo u svim vidovima, najredovitje je takva da ne inicira nova rješe­
nja (u zamjenu onih koji se osporavaju) i da nema dovoljno stvaralačkog niti traži — neku 
perspektivu.

J Z  ritika doprinosi popravlja- 
* *  nju svijeta i društva ako je- 
dnovremeno istupa ne samo sa 
negacijom nego i kreiranjem 
onoga što se traži. Aktivira­
njem samo jednoga faktora — 
onoga koji ruM postojeće, jer 
je preživjelo i opire se novim 
prilikama — dobiva se polo­
vičan, a nekad i nikakav uči­
nak, Destruktivno postavljanje 
prema neadekvatnim formama 
i funkcioniranjima čini prvu ka­
riku na putu preobražavanja 
društva. Stvar piostaje toliko 
nepovoljnija kada takav stav 
postaje dominantan, kada se is­
kazuje mnogo nihilizma i malo­
dušnosti. Ako se većina kon­
centrira na to da negira posto­
jeće, tko će stvarati ono što 
hoćemo? Efekti će biti zado- 
voljeniji ako u tome bude više 
ravnoteže.

Naš čovjek je postao osjet­
ljiv na pKjvredu prava samo­
upravljanja i samostalnosti, na 
to kada mu se primijeti kako 
mu je kritika uglavnom destruk­
tivna i da u svojoj misiji o pre- 
obražavanju društva pretežno 
operira verbalnom revolucio- 
narnošću. Stvari ipak tako sto­
je. Ne dozvoljava se da netko 
uđe u »tuđu domenu«', ali se 
zato traži, i to redovito, da net- 
ka izvana rješava nečije neda­
će. Tko bi to trebao biti? Mis­
li se na predstavnička tijela, u- 
pravni aparat, društveno-politič- 
ke organizacije i određene u- 
stanove. Te instance, zapravo.

i mogu pomoći, ali samo u o- 
dređenoj mjeri i u određenim 
situacijama.

Već nekoliko godina raščišća­
vamo smisao »vanjske interven­
cije« u radu radne organizacije 
ili društveno - političke zajed­
nice. Pobornicima potpunog su­
vereniteta mora se pristupati 
krajnje oprezno, jer oni su sa­
mi nadležni i zainteresirani da 
uređuju svoje odnose, te nije 
potrebna ničija prisutnost i ak­
cija. Međutim, kada se u svojoj 
užoj ili široj zajednici primijeti 
izvjesne nedostatke, tada je za 
njihovo rješavanje nadležan 
netko drugi. Tako se stvorio 
jedan racipročan odnos: »vanj­
ske« kritike određenih deforma­
cija treba da rješavaju »unu­
trašnje« snage; »interne« kriti­
ke, bilo kojih pojava, treba da 
rješavaju »vanjske« snage. Sada 
se ne samo dozvoljava nego i 
zahtijeva intervencija nekoga 
drugog. To već nije »miješa­
nje«. Takva nedosljednost i 
neprinc^ijphiost rastrojaVa 
harmonično usklađivanje širih i 
užih interesa, te sputava efi­
kasnije uklanjanje devijacija.

■Botrebno je vodili računa i o 
*  tome da izvjestan dio čla­
nova društva još uvijek nije u 
stanju da kvalificirano predla­
že bolja rješenja, od onih koja 
mu više ine odgovaraju. Za to je 
potreban veći stupanj općeg, 
stručnog, ekonomskog, tehnič­
kog i idejnog obrazovanja. I po­

red toga, do određenog odgo­
vora na niz spornih pitanja 
moglo bi se doći uz pomoć onih 
institucija i pojedinaca koji se 
nekom aktivnošću profesional­
no bave. Bezrazložno je ospora­
vati nefunkcionalnost nekog po­
sla, ukoliko se ne poznaju nje­
gova obilježja i karakteristike. 
Kritika zahtijeva aktivan, anga­
žirani stav prema onome što se 
promatra. Ako čovjek nije u 
stanju da spozna fenomen koji 
mu je nej>oćudan, normalno bi 
bilo da potraži objašnjenje on­
dje gdje ga može naći. Ta rela­
cija vrlo se rijetko u našim od­
nosima uspostavlja. Razmatra 
se, negira, kritikuje i optužu­
je nekoga za izvjesno stanje 
stvari, a da se pri tome ne po­
zove na skup one ljude koji bi 
problem mogli najbolje rasvi­
jetliti i  dati odgovor na mno­
ge nejasnoće. Za neke je cilj 
postignut samim tim što su pri­
sutni bez ustručavanja, slobod­
no i javno, »napadali« i kriti- 
kovali. Koliko je kritika po­
godila pravo stanje stvari — 
spada, navodno, u sporednije 
pitanje. Nitko nije morao bra­
niti svoje teze, ni činjenično, 
ni moralno.

y  bog svoje prepbtentnosti i 
"neskrom nosti, razuzdanosti 
i anarhističkih predodžaba o 
demokraciii društva, pojedinci 
svojom kritikom podsjećaju na 
Don Kihota u borbi s vjetre­
njačama. Njihova spoznaja vla­

da cijelom strukturom suvre­
menog društva, pa je njihova 
lucidnost i erudicija bez prem­
ca u suverenoj vladavini uni­
verzalnošću. Zato nije neobično 
što kritika zaluta u utopiju i 
prazno. Na organima upravlja­
nja, u predstavničkim tijelima, 
na javnim tribinama i drugdje
— uvijek se mogu naći oni koji 
se s nečim ili s- nekim ne sla­
žu, i sve im je jasno osim toga
— zašto nešto ne vrijedi i kako 
bi bilo bolje. Tehničar osporava 
ispravnost interpretacije zakon­
skog propisa — pravniku, zida­
ru se ne dopada projekt inže­
njera, građanin nije zadovoljan 
receptom liječnika, domaćica 
zamjera poslu vodoinstalatera, i 
tako redom. Ne traži se objaš­
njenje i pomoć (jer to bi za ne­
ke značilo poniženje), već se a 
priori osporava valjanost tuđeg 
rada. Tako se dobija utisak da 
pronalaženje grešaka postaje 
samo sebi cilj.

Univerzalni kritičar (od naj­
jednostavnijih stvari do kiber- 
netike i nuklearne fizike) pro­
dukt je univerzalnog stručnja­
ka. U suvremenim uvjetima 
praktički je nemoguće znalački 
obavljati više različitih poslova, 
jer su poslovni i životni odnosi 
postali toliko složeni da je 
teško ovladati jednom komplek- 
snijom strukom. Ta činjenica 
mnoge ljude 'kod nas ne zabri­
njava. Isto onoliko koliko ti 
univerzalni stručnjaci imaju us­
pjeha u radu, toliko efekta po­
stiže i improvizirana kritika uni­
verzalnog kritičara.

W T samoupravi se traži kolek- 
^  tivno i individualno stvara­
laštvo na svim područjima, pa 
tako i u procesu mijenjanja i 
zamjenjivanja starih struktura 
i odnosa novima. Konstruktivni 
vid kritike ima specifičan zna­
čaj. Tu je manje održiva klasi­
fikacija na one koji ruše i one 
koji grade. Dvije zadaće su 
kumulirane u istoj osobi (kao 
i funkcija proizvođača i uprav­
ljača), pa se pred istu osobu 
postavlja zaihtjev — da vlastitim 
snagama, ili uz nečiju pomoć, 
sama stvori ono što hoće i že­
li. Upravljač bi morao sam biti 
idejni začetnik kod kreiranja 
organizma i odnosa kakvog za­
htijeva. Ukoliko prepusti da ne­
ki vanjski faktor konstruira sa­
držaj i oblik u kojem bi se od­
vijali njegovi radni postupici i

međusobni odnosi (kao zamje­
na onome što kritikuje), može 
se dogoditi da dobije nefunk­
cionalni proizvod poput onoga 
prijašnjega. Propusti i nedo­
staci egzistiraju i kao rezultat 
naše opće pasivizacije. Samo­
upravljač u svojoj kritici mora 
se okretati sebi i preispitivati 
svoje potrebe, a ne obraćati se 
nekim imaginarnim subjektima. 
Optuživanje drugoga za svoje 
vlastite greške može dolaziti iz 
komfuzije, kao i iz nedovoljnog 
razumijevanja svoga društvenog 
položaja.

V>oložaj kritičara i kritikova- 
*  nih u građanskom društvu 
ima drugi smisao. Tu postoji 
jedan dosta brojan aparat koji 
vrši usluge (i ima vlast, razum­
ljivo) u domeni upravljanja 
društvenim poslovima. Kritika 
građana može imati (najčešće 
to joj je i predodređeno da ima) 
samo destruktivni karakter, jer 
su u maloj mogućnosti da sami 
nalaze zamjenu onome što im 
je nepodesno, t) takvim uvjeti­
ma je onda shvatljivo zašto se o 
potrebama i kritikama građana 
»stara drugi«, a ne oni sami. 
Kritika, i kada bi htjela, u naj­
više slučajeva ne može ni imati 
konstruktivni značaj.

U našem javnom žfvotu ak- 
tuelizira se problem »kritizer- 
stva«. Sta bi to, zapravo, zna­
čilo? Termin je dosta često u 
upiotrebi, pa bi bilo korisno zna­
ti značenje toga pojma. Kritika 
može imati različite ciljeve i 
oblike. Ne idemo za tim da ih 
ovdje sve iscrpimo, već da istak­
nemo samo one evidentnije:

Doktrinalna i stručna kritika 
otkriva objektivnim naučnim 
metodama uzroke i posljedice, 
strukturu, djelovanje, odnosno 
ponašanje ljudi ili prirode, u 
datim okolnostima, u datom 
prostoru i vremenu. Nauka op­
ćenito znači kritički stav pre- 
na stvarima i pojavama.

Kritika koia istovremeno ru­
ši i  gradi, ili konstruktivna kri­
tika, kako se to obično zove.

Destruktivna kritika, tj. ona 
koja samo uočava da je neko 
djelovanje nefunkcionalno, ne­
odgovarajuće i zastarjelo. I tak­
va kritika može biti korisna, ka­
da stvarno ukazuje na negativ­
nosti. Međutim, kada se nešto 
neargumentirano i bezrazložno 
napada i ruši, takva ie kritika 
sasvim promašena. Dakle, po­

trebno je razlikovati kakva je 
destruktivna kritika neprihvat­
ljiva i štetna.

[Pomodarska, snobistička, laž­
na, odnosno simulativna kritika 
ne oslanja se na realnost. Snob 
uvijek hoće da je ukorak s vre- 
venom, ali kako je taj korak 
obično kratak, onda ga nado­
mješta umjetnim. Ovakva kriti­
ka je, u stvari, nesuvislo blebe­
tanje, u kojoj pomodari uvijek 
p>ostižu suprotan efekt od traže­
nog: u želji da pokažu svoju 
učenost, otkrivaju svoju plit- 
koću i neznanje.

Kritika neke politike, koja 
može imati razne motive i for­
me. Negiranje valjanosti ne­
kim poslovima ne' dolazi od 
želje da se odnosi usavršavaju 
i više približe stvarnim potre­
bama, već iz općeg neslaganja 
s poretkom u kojem se ne mo­
gu zadovoljiti lične ambicije. 
Bunt je uvjetovan ličnim preoku­
pacijama, a ne društvenom 
strukturom, pa se ne traže no­
ve, dapače — još starije forme 
i institucije od postojećih. Ka­
da takva kritika nije fundirana 
činjenicama, preuzima funkciju 
reakcionarne kritike.

■R T iznesenom kontekstu valja- 
^  lo bi utvrditi u koju od tih 
grupa spada kritizerstvo. Da li 
je kritizer onaj koji se bavi 
naučnom kritikom, ali bez os­
nova u nauci; da li onaj koji 
uviđa da nešto ne vrijedi, ali ne 
može predložiti bolje, da li 
onaj koji nešto negira, a da ni 
sam ne zna zašto, da li onaj 
koji neosnovano kritikuje pore­
dak koji mu lično ne konvenira, 
da li onaj s nesuvislim snobi- 
stiokim negiranjem? Možda bi­
smo bili najbliže odgovoru ka­
da bismo kritiku u prazno, tj. 
onu koja ne ide od motiva, 
pretpostavke i činjenica da se 
usavršavaju društveni odnosi, 
nazvali kritizerstvom.

Istinska kritika u sebi uvijek 
implicira stvaralaštvo. Ona bi­
va utoliko djelotvornija što 
je manje kritizerska, jer kriti­
zerstvo dezorijentira i demobi­
lizira subjektivne snage. U na­
šim uvjetima, u kojima se ži­
vot odvija natprosječnom brzi­
nom, dobiva izvanredan značaj 
objektivna, naučna i stručna 
kritika, jer o tome umnogome 
ovisi pravilno izgrađivanje sa­
moupravnog mehanizna.



Gradnja turističkog naselja u Zablaću

Grad bi više 
,,izašao^^ na more

S obzirom da je Jadranska banka dobrano zainteresirana za 
ulaganja u turizam, te da pristupa i konkretnim aranžmanima za 
izgradnju turističkog naselja u Zablaću, obratili smo se direktoru 
ANTUNU BAICI da nam iznese svoje gledište o nekim aktuelnim 
pitanjima turističke izgradnje.

— Buduće naselje u Zablaću 
ne možemo ni sa turističke ni sa 
urbane tačke gledišta promatra­
ti izolirano od grada i ostalog 
područja. Što nam, dakle, prema 
Vašem mišljenju, ovo područje 
pruža u tom pogledu?

— Prije svega, Šibenik je ste­
kao sve uvjete da razvije tzv. 
gradski turizam. Njegovi klima- 
tološki uvjeti zadovoljavaju. O- 
sim toga, Šibenik je jedinstven 
grad na Jadranu, jer leži na ušću 
atraktivne rijeke Krke. Saobra­
ćajno je veoma dobro povezan. 
Naglašavam da je novi aerodrom 
»Split« udaljen samo 60 kilome­
tara. Prostor ispred Šibenika, od 
Jadrije do Brodarice, nije zasi­
ćen odmaralištima i vikendica­
ma, te je slobodan za plansku iz­
gradnju. Na tom prostoru ima­
mo znatne mogućnosti i za razvi­
janje zdravstvenog turizma (ma­
le i velike Soline). Izgradnjom 
više turističkih objekata u nepo­
srednoj blizini grada, i sam bi 
grad još jače »izašao« na more. 
To su opći uvjeti, ali veoma zna­
čajni.

— Koliko bi se na području za 
koje je zainteresirana Banka mo­
glo izgraditi ležaja?

— To je, svakako, stvar dugo­
ročnog plana, koji može reflek­
tirati čak na 17 tisuća ležaja. No, 
do 1968. izgradilo bi se i pustilo 
u eksploataciju oko tisuću leža­
ja. Jadranska banka aktivno se 
uključila u taj posao i kao pri­
vremeni investitor i kao organi­
zacija koja treba da zainteresira 
ostale banke i radne organizaci­
je. Do kraja 1968. godine naša će 
banka uložiti oko 2 milijarde sta­
rih dinara. No, bit će potrebno 
da se zainteresiraju i drugi part­
neri.

— SpomeniiU~ste~ 17.000 ležaja 
za jedan duži period. Sta bi to 
moglo značiti za šibenski turi­
zam?

— Uzmite i računajte. Ako se 
uzme u obzir da svaki od 17.000 
ležaja upošljava samo po jednog 
radnika, to znači porast od 17.000 
stanovnika uključenih u turis­
tičku privredu. Zar to nisu gole­
me promjene? Što se tiče ulaga­
nja: ako usvojimo da će sagrađe­
ni kapaciteti rezultirati cijenom 
od 4 milijuna starih dinara po 
ležaju, onda je to iznos od 68 mi­
lijardi dinara, pored onoga ulože­
nog u infrastrukturu. To su, ka­
ko vidite, golema sredstva. Iz­
gradnja bi, naravno, trajala go­
dinama, ali je sagledivo — da bi 
se s takvom koncepcijom moglo 
započeti.

— S obzirom na značenje čita­
vog pothvata, pa i na njegovu pr­
vu etapu, nameće li se pitanje 
(ili dilema) kako upravljati no-

„Prodor" 
na Krku

Postepeno »otkrivanje« rijeke 
Krke konačno je postalo ak- 
tuelno.

Izgradnjom 18 kilometara as- 
faltnog puta od Drniša do Roš- 
kog slapa, što će biti završeno 
do početka turističke sezone, 
čitav predio Krke bit će mnogo 
dostupniji posjetiocima. TLa. sa­
da se očekuje da če tu biti raz­
vijeni sportovi na vodi (skija­
nje) i lov na pastrmke.

Na Roškom slapu sada Ja­
dranska banka ulaže 75 miliju­
na starih dinara, što če se isko­
ristiti za adaptaciju postojećih 
objekata (restoran, konačište i 
gostionica). Bit če izgrađen i 
novi auto - kamp, u što će se 
utrošiti 40 milijuna starih di­
nara. Preostali dio iznosa, od 
35 milijuna dinara, bit će u- 
trošen za otkup objekata i ze­
mljišta.

»Prodor« u kanjon Krke vr­
šit če se postepeno, i to sve 
dotle dok ne zahvati jedno širo­
ko područje — koje bi devizno 
bilo i te kako rentabilno. Ali, 
za takav pothvat neophodno je 
potrebno da imamo cjelovit 
plan, sa jasnim predodžbama o 
budućnosti Krke.

J. C.

vim kapacitetima, da li putem 
koje postojeće ili neke nove or­
ganizacije?

— Banka je za to da se formi­
ra posebno poduzeće koje bi u- 
pravljalo naseljem u Zablaću. Mi 
to i predlažemo. Ali, tu se javlja 
problem kvalitetnih kadrova. Što 
se toga tiče, kazat ću vam otvo­
reno: jednu od šibenskih sred­
njih škola trebalo bi preorijenti­
rati u ugostiteljski smjer. Čini se 
da je to izlaz iz sadašnjeg prob­
lema kadrova u komuni.

— Znači, još jedno poduzeće 
iste »branše«, pored »Rivijere«. 
Da li bi u tom slučaju moglo do­
ći do kakve integracije?

— Možda bi takva integracija 
bila najbolji izlaz. Ali, o tome je 
još rano govoriti, jer je to stvar 
koja će se sama nametnuti.

— Kako stoji sa izgradnjom

infrastrukture. Naime, do Za- 
blaća )iije završen ni sporedni 
put — kao priključak magistrali.

— Taj put nije problem, jer 
će uskoro biti završen. Pored to­
ga, bit će izgrađena i jedna glav­
na saobraćajnica od nadvožnja­
ka kod Ražina do Zablaća, po­
sebnom »petljom«. Taj bi se put 
spojio sa sporednim. Uz to, sklo­
pljen je i ugovor s poduzećem 
»Vodovod« za rekonstrukciju vo­
dovoda i kanalizacione mreže. 
Postepeno će biti izgrađene i 
druge komunalije.

Inače, u rješavanju infrastruk­
ture ovog naselja ne bi bilo pra­
vilno opteretiti samo investitora. 
Potrebno bi, svakako, bilo da se 
tu mobiliziraju i sva raspoloživa 
sredstva koja bi za tu svrhu mo­
gla dati Skupština općine Šibe­
nik. To je nužno ako se uzme u 
obzir da će sve izrađene komuna­
lije služiti i stambenim objekti­
ma grada — koji će se tu ubudu­
će podizati.

Razgovor vodio: J. Celar

Neodsovornl pucaju
Uzduž Jadranske turističke ceste postoji veći broj različitih in­

formativnih tabli i panoa. Neke od njih postavilo je i poduzeće »In- 
lerplet-Domus« iz Zagreba, a reklamiraju »Doituisove« objekte na 
području Biograda i Makarske.

Jedna od tih tabli, koja se nalazi na polovini puta između Pirov- 
ca i Vodica, ppslužUa je nekima kao zgodna meta za vježbanje u 
gađanju.

Naime, kako se to vidi i na našoj slici, tabla je probušena i na 
više mjesta, s rupama iste veličine.

Ne treba biti nikakav stručnjak pa da se zaključi da su rupe na­
stale upotrebom vatrenog oružja.

Takva neodgovorna igra može imati ozbiljne posljedice, jer vrlo 
lako može ugroziti i ljudske živote i sigurnost saobraćaja na magi­
strali.

Na našoj slici vidi se kako je ta opasnost očita, jer vozilo iza 
table upravo nailazi. Može li nesavjesni strijelac protnašili, pa umje­
sto u tablu — pogoditi automobil. Može li se to spriječiti i neodgo­
vorne osobe kazniti? Čudno da to već dosad nije učinjeno, a pogoto­
vo što se radi o vatrenom oružju.

' Inače, tabla upozorava na atraktivni objekt Kuk, udaljen oko 
160 km od toga mjesta (prema jugu).

J.C.

T e ž it i  s tv a ra n ju  ja k o g  tu r is t ič k o g  p o d u z e ć a

Turizamje.povlašten’ alL
Dugoročnije koncepcije turističkog razvoja šibenske komune 

tek se sada jasnije naziru.
Prostorno, one su usmjerene u dva osnovna pravca: na podi­

zanje turističkog potencijala grada i na optimalno korištenje re­
gije na onim punktovima koji obećavaju visoku uposlenost kapa­
citeta.

Paralelno s tim osnovnim zamislima, već se dobro ocrtava i 
jedna kvalitativno drukčija koncepcija: da grad Šibenik prestaje 
biti tranzitna taćka na raskrsnici turističkih područja.

To opet znači da imamo dobrih uvjeta i stvarnih namjera da 
se uključimo u proporcije društvenog plana Jugoslavije u oblasti 
turizma.

Ali, iako smo prošlih godina o- 
stvarili relativno značajnu mate­
rijalnu bazu na tom području, 
karakteristično je da u komerci­
jalnom ugostiteljstvu i u turiz­
mu uopće nismo razvili neke ob­
like turizma, zbog čega je i po­
trošnja inozemnih turista još u- 
vijek osjetno mala.

Novi društveni plan dao nam 
je okvirne proporcije, a devizni 
režim i sistem kreditiranja, ma 
koliko rigorozan, osigurali su 
nam uvjete za plasiranje kredita 
i određeno raspolaganje deviz­
nim sredstvima.

Nizom propisa o deviznom po­
slovanju i korištenju deviznih 
kreditnih sredstava turizam je 
zaista beneficiran. Zapravo, be­
neficirane su one komercijalne 
turističke organizacije koje su 
kadrovski, prostorno i kvalitetno 
čvrsto stale na vlastite noge. Mi 
ni uz najbolju volju, takve orga­
nizacije još nemamo.

Šta onda »paketi« propisa za 
nas znače? Prije svega, ukazuju 
nam na potrebu vlastitog jača­
nja, u čisto poslovnom i kadrov­
skom smislu, te na iznalaženje 
optimalne računice prosperiteta, 
uočavanjem bitnih potreba i ci­
ljeva u turističkoj orijentaciji, 
ne na osnovu magičnih formula 
koje ne postoje, nego daljnjim 
objedinjavanjem i integracijom.

Zakon o određivanju nižih ka­
matnih stopa i dodatnih kamata 
za određene kredite na teret 
sredstava Federacije, značajan je 

•stimulans za čvrstog i sposobnog 
korisnika. Naime, poslovne ban­
ke i druge radne organizacije do­
bivaju iz sredstava Federacije 
dodatne kamate po stopi od 3 
posto godišnje kad daju kredite 
za ulaganja u osnovna sredstva, 
što znači — kad ulažu u izgrad­
nju objekata i nabavku opreme 
za unapređenje inozemnog turiz­
ma. To pravo vezano je uz uvjet 
da se kredit daje uz kamatnu 
stopu — do 6 posto.

Shvatljivo je da mnoge turis­
tičke organizacije, pa i one s po­
dručja Šibenika, ne mogu konku­
rirati na međunarodnom tržištu 
kredita, jer su, među ostalim, 
rokovi otplate znatno kraći od 
vremena u kojem su te organiza­
cije u stanju da ih otplaćuju. 
Zbog toga se ti krediti planiraju 
preko poslovnih banaka. One če 
odobriti dugoročni kredit od 10 
do 15 godina, ali u povratu zaj­
ma zahvaćaju od korisnika kre­
dita dio raspoloživih deviza iz o 
stvarenog prometa.

Mnoge organizacije ne mogu 
drukčije doći do inozemnog zaj­
ma, a banke su stimulirane da 
ih pribavljaju i plasii'aju, jer im 
se, osim dodatnih kamata od 3 
pošlo, odobravaju i uvećane do­
datne kamate od 2 posto iz sred­
stava Federacije, ako ponude 
kredite s rokom vraćanja dužim 
najmanje za jednu trećinu od ro­
ka vraćanja inozemnog zajma.

Za nerazvijene komune i one či­
ja je financijska situacija slična 
šibenskoj — u svemu tome pos­
toji i jedna teškoća. Jer, da bi se 
steklo pravo na uvećane kamate, 
traži se da i druge društveno-po- 
litičke zajednice (a to znači op­
ćine) osiguraju korisniku kredi­
ta iznos koji odgovara kamata­
ma od najmanje 2 posto godiš­
nje na odobreni kredit.

Odobravanje tih kredita stvar 
je konkretne procjene situacije. 
Razmatrajući turistički razvitak 
šibenske regije kroz prizmu no­
vih kretanja u deviznom poslo­
vanju i kroz stanje u kreditnoj 
politici, možemo reći da je pozi­
tivna tendencija ulaganja u tu­
rizam od strane drugih privred­
nih grana.

Sa izvjesnog aspekta i nije bit­
no da li postoji snažho turistič­
ko poduzeće koje može investi­
rati ili to čine kakve »neturistič- 
ke« organizacije. Jer, nema štete

od pluralitcta investitora. Napro­
tiv, ima štete od nesvrsishodnog 
investiranja, makar investitor bio 
i jedan jedini subjekt.

Ipak, u jednoj perspektivnoj 
liniji trebalo bi očekivati da stvo­
rimo čvršćeg nosioca komerci­
jalnog ugostiteljstva na komuni. 
Tim putem krenuli su i drugi 
centri.

Koliko je to važno sa stanoviš­
ta pribavljanja deviznih sredsta­
va i visine retencione devizne 
kvote (što znači i snažnijih fon­
dova) može se vidjeti iz sistema 
po kojem se utvrđuje dio deviza 
što ga radne organizacije mogu 
koristiti. Naime, ugostiteljske or­
ganizacije mogu koristiti 20 po­
sto deviza naplaćenih za vršenje 
ugostiteljskih usluga. Taj se po­
stotak povećava za 20 (40, 60,
itd) posto — ako je u prošloj go­
dini radna organizacija naplatila 
deviza čija dinarska protuvrijed­
nost, u odnosu na ukupno napla­
ćenu realizaciju iz te godine, jz- 
nosi 21 do 30 posto (odnosno 31 
do 40 i 41 do 50 posto).

To pokazuje kakva devizna 
sredstva može ostvariti jedna ja­
ča turistička organizacija i kako 
bi ubuduće trebalo razvijati turi­
zam. Dakako, samo jedan aspekt 
u sagledavanju tih kretanja na 
našoj regiji ne može ilustrirati 
problem u cijelosti, ali može uka­
zati na neke smjernice.

Joško Celar

Privatno ugostiteljstvo

Oprez nije
suvisan

Privatno ugostiteljstvo, uza sve nedostatke što ih je imalo u 
prošlogodišnjoj turističkoj sezoni, znatno doprinosi ugodnijem bo­
ravku domaćih i inozemnih gostiju. Ono je prošle godine popuni­
lo prazninu upravo ondje gdje društveni sektor — nije nalazio 
svoj interes.

Na području naše komune tre­
nutno posluje 39 privatnih ugo­
stiteljskih radnja, a u toku su 
pripreme za otvaranje novih tak­
vih radnja u Pirovcu (dvije), u 
Murteru, Vodicama i Šibeniku. 
Postoje izgledi da privatnici ot­
vore još nekoliko ugostiteljskih 
objekata, u prvom redu u Zlari- 
nu, Prvić-Luci i Šepurini, gdje se 
i te kako osjeća nedostatak ugo­
stiteljskih radnja.

Vjeruje se da bi one u turistič­
koj sezoni ostvarivale izvanred­
no velik promet. Činjenica da u 
Murteru već sada posluju tri pri­
vatne ugostiteljske radnje i da 
se njihovi vlasnici ne mogu potu­
žiti na slab promet, govori o to­
me zaista mnogo.

Sve to navodi na zaključak da 
je privatno ugostiteljstvo u sa­
dašnjem trenutku neobično ko­

risno za našu turističku privre­
du, naročito u ovoj godini — ka­
da se spremamo da ugostimo re­
kordan broj inozemnih posjeti­
laca.

Međutim, čini se da općinski 
organi razmišljaju o povećanju 
obaveza (poreza) vlasnicima pri­
vatnih ugostiteljskih radnja. Ne 
apstrahirajući u ovom trenutku 
vjerojatnost činjenice da n e k i  
ugostitelji plaćaju premali porez 
u odnosu na prihod, čini se da 
l i n e a r n o  povećavanje takovih 
obaveza ne bi koristilo poboljša­
nju privatnog ugostiteljstva. U 
krajnjoj liniji, povećavanje po­
rezne obaveze došlo bi u koliziju 
s proklamiranom intencijom o 
davanju p o d r š k e  privatnom 
ugostiteljstvu.

(B )

Dvije vijesti
TOKOM OVE GODINE I D.V 

LJE CE SAOBRAĆATI BRODO­
VI na tri lokalne pruge, i to Ši- 
benik-Žirje, Šibenik-Vodice i Ši- 
benik-Skradin. To je zaključeno 
posebnim ugovorom između 
Skupštine općine Šibenik i Ja- 
di'anskc linijske plovidbe. Za o- 
državanje prve dvije linije sred­
stva su osigurana iz republičkih 
izvora, a za liniju Sibenik-Skra- 
din Skupština općine Šibenik če 
sudjelovati u participaciji.

JAKI JUŽNI VJETAR, koji je 
u subotu i nedjelju dosegao brzi­
nu od blizu stotinu kilometara 
na sat, najveće štete pričinio je 
nekim poljoprivrednim kultura­
ma. Jedan dio grada ostao je ne­
koliko sati bez električne energi­
je, a na mnogim krovovima po­
kidane su tejev-izijske antene. Iz­
vjesne teškoće vjetar je izazvao 
i na telefonskim vezama.

( i )

l^ovi most 
iVIurter

Stari stoljetni most koji spaja 
otok Murter s kopnom proživlja­
va svoje posljednje dane. Sed­
mog travnja ove godine počelo je 
postavljanje privremenoga polu- 
pontonskog mosta za otok Mur­
ter. U samo dva dana je inžinje- 
rijska jedinica šibenskog garni­
zona JNA obavila sav taj posao.

Privremeni polupontonski most 
postavljen je zato da bi sc sao­
braćaj sa otokom mogao odvija­
ti dok se ne izgradi novi most, 
tj. dok se ne sruši stari pokretni 
most u Tijesnu.

Novi most postavit će beo­
gradsko poduzeće »Mostograd- 
nja«, dok željeznu konstrukciju, 
prema projektu zagrebačkog in- 
ženjerijsko-projektnog zavoda, iz­
rađuje remontni zavod »Velimir 
Škorpik«.

Autor projekta novog mosta je 
inž. Draganič. Inače, novi most 
će biti dug 22 m, a širok 6 m, sa 
70 cm pješačke slaze sa svake 
strane kolovoza. Izgradnja mosta 
koštat če oko 140 milijuna starih 
dinara, od čega je veći dio sred­
stava dala Zajednica poduzeća 
za ceste SR Hrvatske, uz učešće 
Skupštine opčine Šibenik.

Kompletno dovršenje mosta 
predviđa se do polovine lipnja o- 
ve godine, tj. do početka turistič­
ke sezone. Time če se izbjeći sve 
dosadašnje gužve i sva prekrca- 
vanja na mostu, a brojnim turis­
tima i onima koji na otoku Mur­
teru imaju svoje vikend-kuće — 
omogućit če se da na otok dolaze 
brže i udobnije.

J.C.



KRENUO KULTURNO - ZABAVNI ŽIVOT U DRNIŠU — ŠIBE 
N IK  I DRNIŠ TREBALI BI DA RAZRADE PLAN ZAJEDNIČKE 
KULTURNE DJELATNOSTI, JER JE DRNIŠ ORIJENTIRAN NA 
MNOGE KUTLURNE INSTITUCIJE IZ ŠIBENIKA I NA NJE 
GOVE KULTURNE I JAVNE RADNIKE — DRNIŠ I ŠIBENIK 
VEO.MA SU BLIZU I KILO.VIEl ARSKI

Mali preporod
Nekada je Drniš imao mnogo loga: »Tribinu mladih«, a- 

matcrske družine, gostovali su ansambli iz zemlje, gostovale 
različite grupe. A> onda bi naišao period mira i tišine, i Drniš 
ne bi imao ništa. I tako se izmjenjivalo ono »ima« i ono »ne­
ma«.

U posljednje vrijeme učinjeni .su pokušaji da se laj para­
doks riješi. Tako ponovo možemo ustvrdili da Drniš — I.MA. 
Ustrajnošću i većim angažiranjem ljudi i sredstava sada bi ko­
načno paradoks mogao bili pobijeđen, u smislu da uvijek gla­
si: IMA! Jer, Dmišani su željni kulturno - zabavnog žiovota.

Pošla u Bribirskim .Mostima pred likvidacijom?

Prošli mjesec i po dana treba 
posebno zabilježiti i upamtili, 
jer je u lom vremenu u Drnišu 
bilo zaisla mnogo priredaba. 
Prvo je počelo gostovanjem Me­
dicinske škole iz Šibenika, koja 
je veoma uspješno izvela »Lažu 
i paralažu« od J. S. Popovića, 
u režiji Josipa Vikarija. Zatim 
je slijedio trodnevni seminar za 
režisere - amatere, u organiza­
ciji Saveza amaterskih društa­
va SR Hrvatske i Centralnog 
komiteta SOH. Cilj seminara 
bio je da ponovo probudi ama­
tersku aktivnost na ovom po­
dručju, jer je amaterizam, osim 
u Gimnaziji j nekim selima, bio 
sasvim »zaspao«.

Odmah zatim slijedilo je 
gostovanje zagrebačkog folklor­
nog ansambla »Lađo«, koji je 
svojim nastupom oduševio Dr- 
nišane. Prošle subote i nedjelje 
gostovao je šibenski Centar za 
scensku kulturu, koji je izveo 
»Mladost pred sudom« od H. 
Timajera, u režiji Drage Meića, 
i »Klupko« od Pere Budaka, ta­
kođer u režiji Drage Meića.

Nakon toga startala je »Tri­
bina mladih«, na kojoj su odr­
žana dva predavanja i oba po­
budila, za ovaj grad, dosad ne­
zapamćeni interes. Predavači su 
bili profesori Pedagoške akade­
mije iz Šibenika Ivo Tošić i 
Lazar Aksić. Inače, nastupi lih

profesora postali su tema dana 
u Drnišu i spektakl u najboljem 
smislu riječi. Tribina je po­
krenula na inicijativu Općin­
skog komiteta Saveza omladine, 
uz izvanredno zalaganje Ante 
Dželalije.

Tako tih četrdesetak dana 
znače za Drniš jedan mali kul- 
lurni preporod. Njega bi sva­
kako trebalo dalje razvijati, la­
ko da kulturni život poslane dio 
standarda radnih ljudi. Odušev­
ljenje građana i omkidine za 
priredbe bilo je više nego ohra- 
i)rujuće. Jer, vidjelo se da ljudi" 
I raže više takvih priredaba i 
gostovanja.

Ovom prilikom nameće se i 
jedna druga misao: da bi Drniš 
i Šibenik trebali razradili plan 
zajedničke kulturne djelatnosti. 
Naime, Drniš je orijentiran na 
mnoge kulturne institucije Ši­
benika i njegove kulturne i 
javne radnike. Uz to, Drniš i 
Šibenik su veoma blizu i kilo­
metarski. Napokon, Ši'benčaTni 
imaju potrebu da na ovom te­
renu pomognu razvoj kulturne 
djelatnosti. Zbog svega toga 
predlažemo da o tome razmisle 
kulturni radnici Drniša i Šibe­
nika. To iznosimo kao lični 
stav. bez namjere da poučava­
mo. Ali, vjemjemo da bi to 
mogla biti neka vrst — »provo­
kacije«, u smislu da se o tome 
i dosad nije razmišljalo.

Slobodan Grubač

Struktura
zaposlenih

Evo podataka o lome s kakvom su kvalifikacionom struktu­
rom zaposlenih ušle u drugu godinu privredne reforme organiza­
cije i javne službe na području šibenske komune.

Potkraj 1966. godine bilo je u radnim organizacijama i javnim 
službama zaposleno 14.123 radnika. Od loga broja su 832 osobe 
imale visoku stručnu spremu, 524 osobe višu i 2.092 srednju struč­
nu spremu. Pet godina prije na 15.330 zaposlenih bilo je 828 osoba 
s visokom i višom stručnom spremom, što znači, mjereno relativ­
nim podacima, da je napredak očit. No, to još uvijek nije  ̂zado­
voljavajuća struktura.

Prošle godine bilo je u radnim organizacijama zaposleno 1.449 
visokokvalificiranih radnika, 3.861 radnik imao je kvalifikaciju, a 
polukvalificiranih fe bilo 2.685. Na području naše komune radilo 
je početkom ove godine i 850 osoba s nižom stručnom spremom 
i 1.829 nekvalificiranih radnika. Međutim, treba reći da je 1960. 
godine bilo zaposleno čak 3.060 nekvalificiranih radnika i 1.543 
osobe s nižom stručnom spremom. (B )

NITKO NEMA 
SREDSTAVA
Pošta u Bribirskim Mostinama počela je radom odmah po­

slije rata, negdje sredinom 1949. godine, a smještena je u 
privatnoj kući šime Bijelića. Za sve to vrijeme imala je, ima 
i sada, a imat će i ubuduće opravdanje za svoje postojanje, jer 
joj gravitira deset okolnih sela, za koje predstavlja mali centar 
uslužne djelatnosti.

VEĆA PROIZVODNJA, NOVA HALA I STROJEVI, VIŠE ZA­
POSLENIH

TRGLA It I „ŠIBENKA"
»Šibenka« je mali radni kolektiv, sa samo 14, zaposlenih o- 

soba. Proizvodi bezalkoholna pića: koktu, jafu, oranžadu, gre- 
nadinu i drugo. U posljednje vrijeme »Šibenka« vrši napore da 
na tržišta plasira još jedan proizvod: tzv. »binu«, koja pred­
stavlja pandan koktl. Sudeći po reagiranju potrošača, čini se 
da će novo bezalkoholno piće naići na velik interes.

Ali, iako tek sa 18 godina po­
stojanja, »proroci« su joj nago­
vijestili skoru propast. Ukoliko 
se to i ostvari, onda zajedno s 
poštom »umire« — i deset okol­
nih sela.

O čemu se, zapravo, radi? 
Vlasnik kuće Simo Bijelić (u ne­
dostatku stambenog prostora za 
potrebe svoje obitelji (svojevre­
meno je zatražio od šibenskog 
poduzeća PTT saobraćaja da se 
povuče iz njegove zgrade. Ta 
procedura (sud.skog karaktera) 
traje već više godine. Čini se 
da je .sada na pomolu rješenje 
kojim će vlasniku kuće ipak bi­
ti udovoljeno. A druge poštan­
ske zgrade u B. Mostinama — 
zasad nema!

U vezi s tim, šibensko podu­
zeće se pismenom molbom obra­
tilo Poljoprivrednoj zadruzi u 
Bribirskim Mostinama, da bi u 
suradnji s njom pronašlo neko 
odgovarajuće rješenje. Odgovor 
zadruge na tu molbu glasio je 
ovako: »U vezi vašeg dopisa za 
smještaj pošte spremni smo na­
ći rješenje, jer se radi o obo­
stranom interesu, ali uz uvjet 
da unapred doznačite na naš 
tekući račun 1,500.000 starih di­
nara, s tim da će poštanska 
zgrada do 1. srpnja ove godine 
biti predana na upotrebu«.

U daljnjem konzultiranju po­
duzeće PTT saobraćaja obavje­

štava zadrugu da trenutno ne­
ma sredstava. Zadruga ih tako­
đer nema. Da se mještani obra­
te Općini, najvjerojatnije bi do­
bili isti odgovor.

Pa sta raditi kad nitko nema 
sredstava? Da li tražiti »lijek« 
ili čekati krah? Mislimo da je 
to pitanje koje traži hitan od­
govor, pa i intervenciju odgova­
rajućih društvenih faktora. U 
protivnom, nitko nas neće moći 
ubijediti da nismo koraknulii^ 
natrag. Po mišljenju pojedinih 
ljudi ovog kraja, privremeno 
rješenje ipak postoji, i to da 
se pošla useli u »Cestarsku ku­
ću« u Bribiru, koja već godina­
ma stoji neiskorištena, a na pu­
tu je i prikladna za smještaj 
pošte.

Međutim, naslućuje se i dru­
go rješenje, koje je povezano 
za ukidanjem Osmogodišnje 
škole, smještene u Zadružnom 
domu. Ako odluka o ukidanju 
škole bude provedena u djelo, 
onda će biti dovoljno prostora 
za smještaj pošte. Ali, posljedi­
ce zbog ukidanja škole za ovo 
područje ostaju iste, jer bi to 
značilo nenadoknadivi gubitik 
za sva sela toga kraja.

Zbog toga bi neko rješenje 
što prije trebalo naći, jer je re­
volt ljudi zbog neizvjesnosti — 
sve izrazitiji.

Frane Podrug

IZ TVORNICE ELEKTRODA I FEROLEGURA

Nagrađeni
racionailzatori

Josip Relja, Zagorka Nlnić i Dinko lijadica, inženjeri u 
Tvornici eiektroda i ferolegura, dugo su razmišljali o jednoj 
stvari: kako na eiektrićnim pećima za proizvodnju ferolegura 
primijeniti tzv. »kiseli postupak«? Primjena »kiselog postupka« 
donijela bi radnoj organizaciji znatne uštede.

Imajući to na umu, dali su se 
na posao. Trud nije bio uzalu­
dan, jer će, zahvaljujući njihovu 
postupku. Tvornica elektroda i 
ferolegura godišnje proizvesti 
iznad plana 3.600 tona ferolegu­
ra.

Pored toga, primjena »kiselog 
postupka« donijet će kolektivu 
godišnje uštede od oko 60 mili­
juna dinara. Zbog racionaliza- 
torstva. Radnički savjet je na­
gradio spomenute stručnjake 
sa 2,5 milijuna starih dinara.

Međutim, oni nisu jedini raci- 
onalizatori TEF-a. Sa 2,5 mili­
juna starih dinara Radnički sa­
vjet je nagradio i inženjere 
Aleksandra Cvijetića, Šimu Za- 
ninovića i Paška Bogdanovića,

te visokokvajiificmanog radnika 
Stipu Baljkasa. Oni su konstrui­
rali novi nagubak na presi za 
prsanje elektroda. Primjenom 
toga nagupka proizvodnja u 
pogonu elektroda povećat će sa 
čak za 30 posto. Uz to, godišnje 
uštede popet će se na 80 miliju­
na starih dinara.

Na kraju. Radnički savjet 
TEF-a nagradio je sa po 60.000 
starih dinara i 85 radnika peći 
broj 4. Oni su nagrađeni za us­
pjehe u kampanji za veću pro­
izvodnji silikokalcija. Za to po­
većanje proizvodnje nagrađen 
je sa 500 tisuća starih dinara i 
inženjer Ante Rosa, upravnik 
pogona ferolegura. (B )

U posljednje vrijeme »Šiben­
ka« se nešto više »trgla«, a na­
ročito otkako je stupila u pos-

aSštim
U dječjim vrtićima u Šibeni­

ku sada je smješteno 500 mali­
šana. Oni su raspoređeni u o- 
sam područnih vrtića, odnosno 
u dvadeset odjeljenja. U nekim 
područnim vrtićima sipješteno 
je više djece nego što to nalažu 
normativi.

Poduzeće »Kamenar« vrši pri­
premne radove za izgradnju tr­
žnice u Dragi. Vrijednost toga 
objekta cijeni se na oko 160 mi­
lijuna starih dinara. »Kamenar« 
će izvesti građevinske radove 
u vrijednosti od oko 80 miliju­
na. Inače, to poduzeće sada za­
pošljava 200 osoba.

Raketni kiub Narodne tehni­
ke u Šibeniku obavit će 24. 
travnja prijenos filatelističke 
pošte. To je prva priredba tak­
ve vrste u našem gradu, a orga­
nizira se u povodu 350-godišnji- 
ce smrti Fausta Vrančića. Kako 
smo informirani, prijenos fila- 
telističke pošte obavit će se dvo- 
stepenom raketom — koju su 
dzjadil'i mlada šibenski raketa-

iGodišnja skupština Turistič­
kog društva u Šibeniku održat 
će se 19. travnja . Na njoj će, 
pored ostalog, biti razmatran 
program ovogodišnjeg rada.

Skupštinari će izabrati i novu 
upravu društva. Do sada je 
predsjednik Turističkog dru­
štva bio inž. Davor Prgin. (B )

lovno - tehničku suradnju sa 
»Osječankom« iz Osijeka, koja 
proizvodi slične artikle. Možda 
će ta suradnja kasnije »prera­
sti« i u integraciju. No, kažu u 
kolektivu, prvo treba vidjeli 
kakve će plodove donijeti sadaš­
nja faza suradnje.

Inače, »Šibenka« će ove godi­
ne, u odnosu na 1966. godinu, 
povećati proizvodnju za oko 50 
posto. Da bi to ostvarili, trebalo 
je da izvrše modernizaciju sred­
stava. To su i učinili, te su ne­
davno nabavili stroj »saturator« 
za punjenje bezalkoholnih pića, 
što ih je koštalo milijun starih 
dinara. Na kraju prošle godine 
»Šibenka« je u fondovima ima­
la više od 14 milijuna starih di­
nara.

•Sada razmišljaju i o uređe­
nju novih prostorija, tj. o po­
dizanju montažne hale, što bi 
ih stajalo oko 60 milijuna starih 
dinara. Usporedo s tim, nabavi­
li bi i nove strojeve u vrijedno­
sti od oko 40 milijuna starih di­
nara. Prema proračunima, ulo­
žena sredstva amortizirala bi 
se za 5—6 godina. Podizanje ha­
le i nabava novih strojeva omo­
gućili bi, da se kolektiv poveća 
— za još tridesetak članova.

(B )

IZLOŽBA O RADNIM AKCI­
JAMA

Povodom Dana omladinskih 
radnih brigada, u Drnišu je ot­
vorena -izložba fotografija i osta­
lih dokumenata o životu omla­
dinskih brigada na radnim 
akcijama. Ovu značajnu izložbu 
do sada je posjetilo mnoštvo 
mladih ljudi i građana, a dobar 
interes pokazale su i škole, ko­
je su izložbu posjećivale kolek­
tivno.

Slobodan Grubač

Gdje I štd možete kupiti
Da bismo naše čitaoce obavijestili koje proizvode mogu ku­

pili u šibenskim prodavaonicama, uputili smo se u malu »šetnju« 
gradom i interesirali se za artikle i cijene. Evo što smo saznali.

IVAN SKROZA — »SLAVONI­
JA«: »U našoj prodavaonici po­
trošači mogu nabavili širok iz­
bor proljetnih odijela po cijeni 
od 17.000 -  36.900 starih dinara. 
Ženski mantili od moltoprena 
stoje kod nas od 23.000 do 25.000 
starih dinara, a muški mantili 
od moltoprena 24.500 starih dina­
ra. Raspolažemo i bogatim izbo­
rom muških sakoa. Cijena: od 15 
do 16.300 starih dinara. Muška 
kangarn odijela građani, u ovoj 
prodavaonici mogu kupiti za 45 
tisuća starih dinara. Ovih dana 
dobili smo i muške košulje krat­
kih rukava po cijeni od 2.134 do 
4.290 starih dinara. Mogu vas o-

bavijestiti da nam je stigla i po­
šiljka proljetnih hlača za muške. 
Cijena: 9.500 starih dinara.«
VINKO BATINICA — »BEKO«: 

»Proljetni ženski mantili stoje 
28.500 starih dinara, a muški 
mantili isto toliko. Raspolažemo 
i bogatim izborom proljetnih o- 
dijela, a prodajemo ih po cijeni 
od 38.000 do 42.600 starih dinara. 
Muški proljetni sako u našoj pro­
davaonici stoji od 9 do 21 tisuću 
starih dinara, a ženski proljetni 
kostimi 21.000 starih dinara. Ko­
šulje kratkih rukava potrošači 
mogu nabaviti po cijeni od 2.200 
do 3.900 starih dinara. Muške hla­
če od diolena stoje od 13.600 do 
15.200 starih dinara.« (B ) '

Sjećanje povodom jedne 25-godišnjice

Momčilo je pucao
NA SASTANAK REJONSKOG KOMITETA SKOJ-a, KOJI JE 

ODRŽAN 12. TRAVNJA 1942. U DOCU, U KUCI MOMČILA CRV- 
KA, UPALI SU, Z.APRAVO PRIVUKLI SE ITALIJ.ANSKI AGENTI.

Dok smo, zaokupijeni zadacima koji su pred nama stajali — 
Itrimanje novih drugova u Partiju, organiziranje sabotaže na tere­
nu Sto smo ga pokrivali itd. — sjedili za stolom: Momčilo Crvak. 
Milivoj Aleksa, Ante Baranović, Ante Trlaja i ja — Dar ja Manoj- 
lović — na vratima se pojavio strani čovjek.

Njegovo prisustvo sve nas je zapanjilo, jer smo tdazna vrata 
na kući zaključali još prije sastanka, lako da smo smatrali da smo 
obezbijeđeni bar od takvih izne)iađenja. Kasnije sam saznala da 
je u međuvremenu Momčilova majka izašla za trenutak na obalu 
da iscijepa drvo, te da je za sobom ostavila otvorena vrata, što 
su iskoristili fašistički agenti, koji su već prije bili opkolili čitav 
blok. Na čiji signal, na čiju izdaju? Mislim da to ni do danas nije 
utvrđeno.

Stranac je na talijanskom upitao za gazdaricu. Ali, samo za 
trenutak je potrajala neizvjesnost. Čak se javila nada da on zais­
ta traži gazdaricu. Međutim, čim je Momčilo ustao i uputio se pre­
ma njemu, pokazujući mu rukom da je gazdarica na gornjem 
spram, na vratima se pojavilo više naoružanih agenata — koji su 
začas ispunili sobicu i povikali: »Ruke uvis.'«. Polako smo ustali i 
počeli se pomicali prema vratima. Uskoro sam se našla pored

Momčila, koji mi je pribrano šapnuo: »Zakloni me, stupi ispred 
mene!« I  tek što sam zakoračila, meni se činilo da se to dogodilo 
u istom trenutku. Momčilo je stupio naprijed i počeo pucati na 
agente. Jednoga je ubio, a jednoga ranio. Nastala je opća pucnja­
va, jer su istovremeno i oni otvorjli vatru. Neki pucnjevi dopirali 
su izvana — ili se to meni samo činilo.

Trenutak kasnije na nogama ^am vidjela samo Milivoja pri­
bijenog uz ormar. Pucnjava se već bila utišala kad sam primijetila 
da se jedan agent diže s poda sa uperenim pištoljem prema meni. 
Ukočenim pogledom pratila sam njegove pokrete dok su mi ko­
ljena podrhtavala. Ali, nije opalio. Čini se da se on samo osigura­
vao i od nenaoružane žene.

Momčilo je pao ispred mene. Ta slika hrabro poginulog druga 
i sada je, do u detalje, jasna u mojoj svijesti. Znam da su Bara­
nović i Trlaja pali lijevo od mene, ali detaljnije svijest nije ništa 
zabilježila.

Nas dvoje preživjelih pograbili su i sjurili niz stepenice, te, 
sa rukama uvis, najudaljenijim putem( preko rive, pored perivoja 
i preko Poljane) odveli u zatvor.

Uslijedilo je masovno hapšenje. U našoj sohi se začas našlo 
desetak žena. .Muškaraca je uhapšeno znatno više. Pohapšeno je 
sve što se našlo u opkoljenom bloku, a hapsili su i usputne pro­
laznike na ulicama. Pohapšeni su i učesnici skojevskog sastanka 
koji je istovremeno održavan u susjednoj kući. Razbješnjeli agen­
ti upadali su čitavo poslije podne i veće u naše sobe i dobro istre­
niranim udarcima svetili se za ubijenog kolegu.

Svaka nova uhapšenica donosila je i vijesti o uhapšenima iz 
lijene grupe, lako da smo uglavnom znale ko im je sve pao u 
ruke. Momčilova majka se kod svake raspitivala za sina, ali nijed­
na od novopridošlih nije njegovo ime spominjala. Jedina sam ja 
znala za njegovu hrabru smrt, ali u lom trenutku nisam mogla da 
jo j to kažem.

Sutradan je na strašan način to saznala — i junački je izdr­
žala. Pričala mi je o tome kada su me istoga dana poslije suđe­
nja, koje je trajalo čitavu noć i slijedeće jutro, prebacili u sudski 
zatvor — gdje se i ona već nalazila. Ona mi se, zapravo, grčevito

objesila o vrat čim me ugledala i trudeći se da zadrži suze samo 
je ponavljala: »Jesam li dobro uradila?« Iz njenih isprekidanih 
riječi razabrala sam da su nju iz zatvora odveli u mrtvačnicu, 
gdje se potpuno neočekivano našla pred poginulim sinom i nje­
govim drugovima. A kad su je upitali da li ih poznaje, ona je za­
nijekala — iz straha da iz njezina odgovora ne bi izvukli nešto 
što bi bilo koga moglo teretiti.

Pred zloglasni fašistički Specijalni sud za Dalmaciju — koji 
nije imao stalno sjedište, nego je kao leteća strijela najkraćim 
postupkom trebao da na licu mjesta uguši svaku iskru otpora na 
bilo kojem dijelu ove teritorije — izvedeni smo iste večeri Mili­
voj Aleksa i ja, te Regina — »Dina« Berger, Despa Crvak, Paško 
Klarić i Ante Jelovčić.

Među optužnim materijalom našao se i zgužvani papirić s na­
šim dnevnim redom, s kojim je tužilac stalno lamatao. Trudeći 
se da što čvršće prikuje pažnju prisutnih fašista (samo njima je 
bio dozvoljen pristup u sudnicu) na njegovu drugu tačku, on je 
bijesno ponavljao »sabotađa«, »sabotađa«. Tu je bio i spisak mark­
sističke literature kojom smo raspolagali. Ja sam najviše straho­
vala zbog toga spiska, jer sam znala da je na posljednjoj stranici, 
pored naslova jedne knjige, stajalo da je na čitanju kod Milivoja 
Alekse, a pored naslova druge — da je kod Milana Simca. Strepila 
sam da tužilac ne zatraži da mu prevedu sadržaj, te tako nastrada 
i Simac, koji je bio na slobodi. Međutim, to njemu nije palo na­
pamet. Pretpostavljajući da bi slijedećih dana neko ipak mogao 
detaljnije prelistavati te papire, već sutradan smo našli načina da 
Simca o tome obavijestimo.

Od početka suđenja bilo je jasno da će biti smrtnih presuda. 
Na to je upućivala i brzina kojom smo izvedeni pred taj sud, a 
tokom ovoga iscrpljujućeg maratonskog procesa, koji je završio 
tek sutradan oko podne, to se sve više potvrđivalo.

Specijalni sud za Dalmaciju izrekao je još tri smrtne i tri 
vremenske kazne. One su — suprotno očekivanju njegovih tvo­
raca — kao i svaki vid terora, pored straha što su ga izazvale, 
doprinijele u izvjesnoj mjeri i jačanju narodnog bunta.

Darja Manojlović-Titnguz
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0  informiranosti i DEFILE LUTAKA
drugim aspektima 
kulture

PABIRCI

Na Sedmom fe.stivalu djeteta nastupit ee ove godine i velik 
broj lutkarskih kazališta. Definitivan spisak nije još utvrđen, jer 
će iek narednih dana poseban žiri, koji je obišao lutkarske kuće 
u zemlji, referirati o svojim utiscima Strućnom kolegiju Festivala.

EVO PRIPOVIJESTI, UZBUDIT CE VAS! 
USTAJTE, 0 GRCI, MRTVI I NESTALI!

Robert Browning, kako navodi 
H. E. Jacoh u knjizi: »6000 godina kruha«

Čovjek je sinteza suprotnosti, a takvo je i njegovo povijesno 
ozbiljenje. Paradoks vremena u Vremenu.

Ako već Grci moraju trpjeli stid zbog povijesnog obrata, jer 
su u dane dok su ostali narodi tapkali po nomadskim bespućima 
— već bili republikanci, dok su danas kraljski podanici, a što je 
s nama, kad smo u povijesnom slijedu odista avangarda vre­
mena?

Grci doživješe politički obrat, a mi, čini se, kulturni! Jer, po 
kakvoj progresiji ide: više škola, više nepismenih? A tako jest.

Henri Fabre je odista umno uočio: »Povijest slavi bojna po­
lja, na kojima nas zatječe smrt, ali ona ne govori o žitnim polji­
ma, od kojih živimo; ona poznaje imena nezakonite kraljevske 
djece, ali nije kadra da nam priča o porijeklu pšenice. Kakva li 
puta ljudske gluposti!«

K<id smo već osmišljenom povijesnom putanjom detronizi­
rali glupost, a Kriihii pi'iz?'.''’ ' na dosađuje, onda priznaj­
mo i čovjeku dimenziju koju je poviješču sebi prisvojio.

Čovjek je biće koje proizvodi po zakonu ljepote. Dok sva bića 
rade po mjeri svoje vrste, čovjek je sam svoja mjera koja ostalim 
bićima određuje inherentnu mjeru. __

Ambivalentan odnos čovjeka prema svijetu u kojem se nalazi, 
odlično je izrazio Krleža, završavajuči »Areteja«: »Sve je ovo ipak 
stvorila ruka majmuna.« Ta ista ruka, dok je još odista bila 
majmunska, u altamirskoj spilji, ostavila je otisak umjetničke pn- 
Jrebe čovjeka. Dakle, ne živi čovjek o samom kruhu. Tu je po- 
ečetak naše ne pripovijesti, nego statistike!

Šibenska komuna ima 82.383 stanovnika, ili oko 20.000 doma­
ćinstava. Po jednog člana više, tj. radio-aparat, ima svako drugo 
domačinstvo, ili jedan radio-aparat na 8 stanovnika. »Oko u svi­
jet«, televizor, ima svako osmo domaćinstvo, ili jedan televizor 
na 31 stanovnika. Televizora, naime, ima 2.630.

U 1966. godini prodano je, što časopisa, novina, zabavnih li­
stova i ostalih 'periodičnih publikacija, pa i dječjih i sportskih 
listova, ukupno 2,443.000. Dnevno, znači, u prosjeku po 6.786. Po- 
zamašno u prvi mah, a kad tamo: tek svaki dvanaesti stanovnik 
kupovao je novine, ili u prosjeku svako treče dđmaćinstvo. U 
vrijeme svemirskog dijaloga — i odviše oskudno!

Dnevna štampa još je manje tražena. U prošloj godini proda­
no je 1,384.000 dnevnih primjeraka, ili 3.844 dnevno. Da bude 
utješnije, podijelimo to po stanovnicima: svaki dvadeset i drugi 
stanovnik šibenske komune kupovao je dnevnu štampu, ili svak^ 
peto domaćinstvo!

Počeci štampe, reklo bi se.
Teturajući tim bespućima, dođosno i do muzeja i biblioteka, 

dodasmo do knjige koja se povlači, jer ju je zamijenilo...(????}
Biblioteke traju svoj sutonski vijek. A Riječ odlučno kaže: 

»Problem razvoja kulture moramo riješiti na današnjem stupnju. 
Sredstva koja smo izabrali da riješimo te suprotnosti bila su 
relativno brutalna: para više nema, snađite se sami i ako se ne 
snađete sami, onda ste uglavnom protivnici novog sistema.« Ili 
dalje: »Ako nešto možemo zaključiti, to je upravo to da se naše 
članstvo, naše organizacije počnu baviti tim stvarima konkretno, 
tj. da malo rasprave što je to kazalište, što je to muzej, što je to 
literatura, koji su ti unutrašnji njihovi problemi i da u smislu 
novih sistematskih mjera počnu nalaziti nekakve prijedloge«. (Dr 
V. Bakarič, Vjesnik, broj 7199, 5. ožujka 1967).

Prije nego čujemo kakvo je stanje u bibliotekama, predahni- 
mo trenutak u redu dok čekamo na knjigu. Jer, kako statistika 
kaže, jedna knjiga pripada dvojici.

Međutim, dosad su svoje prija­
ve za ovogodišnje lutkarske pri­
redbe poslali: Pionirski dom Lju­
bljana, koji namjerava izvesti 
»ližaljenu raeku« od Gernetova- 
-Gurevičeva, kazalište lutaka iz 
Rijeke, koje želi učestvovati s 
komadima »Suma Striborova« i 
»Vilinska kočija« od mladog ri­
ječkog književnika Nedjcljka Fa- 
bria, Pozorište lutaka iz Novog 
Sada, koje je prijavilo »Let kroz 
vasionu« od Milivoja Radakovića 
i Mladinsko-detski teatar iz Sko- 
plja, koji kandidira sa dva djela, 
sa Per-Spačilovim komadom 
»Guliver među lutkama« i sa ko­
madom »Bajka o caru i pastiru« 
od Boška Trifunovića.

Zadarsko kazalište lutaka ta­
kođer kandidira s Trifunoviće-

vim komadom »Bajka o caru i 
pastiru«, te sa djelom »Svjetlo- 
plavi Petar« od mađarskog pisca 
Urbana, Dječje kazalište »Ognjen 
Priča« iz Osijeka prijavilo je »Su­
mu Striborovu« od Ivane Brlić- 
Maž.uranić, a kazalište lutaka »Pi­
onir« iz Splita »Pepeljugu« od 
Dinka Morovića, Beogradsko po­
zorište lutaka namjerava prika­
zali komad »Mačak Tošo« od B. 
Copića, a Pozorište lutaka iz Ni­
ša komad »Kapetan Džon Pipl- 
toks« od Dušana Radovića. Lut- 
kovno gledališče iz Ljubljane 
kandidira s komadom »Cudežna 
srajca« od Leopoida Suhodolća- 
na, a Pozorište lutaka iz Mostara 
sa »Bajkom iz kufera« od Jana 
Vladislava. (B )

GIMNAZIJU U ŠIBENIKU tre­
nutno pohađa 735 učenika, od če­
ga je 365 učenica. U šest prvih 
razreda upisano je 220 učenika, 
u šest drugih razreda 223 učeni­
ka, u pet trećih razreda 150 uče­
nika, a u pet završnih razreda 
140 učenika.

NA OVOGODIŠNJOJ SMOTRI 
NAJBOLJIH ZBOROVA naše re­
publike ućestvovat će i RKUD 
»Kolo«, koje će, pod ravnanjem 
prof. Nikole Bašića, izvesti neko­
liko novih kompozicija. Smotra 
će se održati u Zagrebu, i to naj- 
vjerojalnijc u si'pnju.

PROSVJETNO - PEDAGOŠKA 
SLUŽBA u Šibeniku prišla je iz­
radi elaborata o stanju i proble­
mima šibenskog srednjeg školst­
va. U tom elaboratu, koji će biti 
uskoro završen, govori se i o in­
tegraciji nekih institucija u ob­
lasti školstva.

ZA ODRŽAVANJE ARHIVSKE 
GRADE U Šibeniku utrošit će se 
ove godine više od dva milijuna 
starih dinara. Jedan dio arhiv­
skog materijala s područja naše 
komune čuva se u Državnom ar- 
hi\u u Zadru.

(B)

P ismo o školama

ii

Za »Zbornik« radova o Šibeniku, koji će biti objavljen novo 
ciom pi'oslave 9 stoljeća spomena Šibenika, dosad su prispjeli na­
učni radovi dr Mladena Friganovića, dr Lovrc Županovića, dr Mi­
loša Škarice, dr Branka Andrejevića, dr Mirjane Gross, dr Dinka 
Foretića, dr Dražena Grmeka i dr Krune Prijatelja.

Narednih dana, kako se očekuje, svoje radove poslat će još 
nekoliko znanstvenih radnika, među ostalima i dr Miroslav Kra- 
\ar, dr Duje Rendić-Miočević, Rade Guberina, dr Julije Grabovac 
i ostali.

Ovih dana u Šibeniku je bora­
vio i dr GRGA NOVAK, predsjed­
nik Jugoslavenske akademije 
znanosti i umjetnosti u Zagrebu. 
On je tom prilikom obavijestio 
drugove iz Odbora za proslavu 
da je njegov posjet Veneciji bio_ 
neobično uspješan. Naime, dr 
Grga Novak boravio je blizu 
mjesec dana u Veneciji i istraži­
vao tamošnje arhive, kako bi što 
tačnije i iscrpnije dao svoj pri­
kaz povijesti Šibenika od 1412. 
do 1779. godine. Taj njegov rad 
bit ćc također objavljen u Zbor­
niku.

Inače, Zbornik će biti štampan 
na oko 600 stranica i u 5 do 8 ti­
suća primjeraka. Pored tekstov- 
nog dijela. Zbornik će sadržavati 
i gl-afikone, grafike, crteže i dru­
go. Najvjerojatnije je da će Zbor­
nik biti štampan u NIP »Štampi« 
u Šibeniku.

Na kraju, svoje radove za 
Zbornik, uz ostale, dat će i naši 
sugrađani prof. Frane Dujmović 
i prof. Slavo Grubišić. Jedan od 
najznačajnijih znanstvenih rado­
va bit ćc prilog dra Cvite Fisko- 
vića, (B )

Druže urednice, gradnja ško­
la nakon rata imala je na na­
šoj komuni Intenzivni karakter. 
To je trajalo sve do 1950. godi­
ne. Gradilo se takvom brzinom 
da je naprosto bilo začuđujuće 
— kako škole brzo niču.

Ali, čini se da su tada učinje­
ni i brojni propusti, koji se tek 
sada zapažaju. Jer, mnoge ško­
le imaju zapanjujuće tehničke i 
građevne propuste. Naime, grad­
nja je bila toliko alaba i ne­
stručna da je u mnogima od 
njih nastavu danas nemoguće 
izvoull!. O stanovanju da i ne 
govorimo.

Zapravo, te škole prokišnjava­
ju, malter je otpao, a gradnja 
podsjeća na kasarne. Za jakog 
vjetra i kiše spomenute .škole 
izgledaju kao prave vrše. Ipak, 
u najlošijem stanju su škole u 
Grebaštici Gornjoj i Grebaštici 
Donjoj, te u Danllu i Danilu 
Kraljicama. Na tim školama ni­

je nitko od njihove gradnje 
(1950. godine) do danas učinio 
ništa da se poprave.

Na takvu situaciju škola žaiiU su 
.se mnogi prosvjetni radnici ko­
ji su tu službovali, ili još služ­
buju. Ali, svi njihovi Izvještaji, 
upozorenja, protesti i apeli od­
bacivani su s jednim jedinim 
obrazloženjerrl: nema sredsta­
va! Ponekad se upućivalo i na 
Skupštinu opčine ili na matič­
nu školu.

O tome da spomenute škole 
nemaju ni svoga okoliša, vode i 
drugih sanitarnih uređaja, du 
i ne govorimo. Dovoljno je, na 
primjer, spomenuti da one nisu 
pkrfčene već više od pcl godi­
na, te da narodna pO.«lovica gla­
si: »Čija se kuća rjeđe kreči, u 
njoj bolest lakše breči!« Ovo 
pismo pišem na zahtjev mješta­
na spomenutih sela, a s ciljem 
da se ipak nešto učini.

T. Škornja

Vijesti iz kulture

Podaci govore mnogo

(nastavak u drugom broju)

Ivan Pandžič

Tridesetak dana nakon počet­
ka nastave radilo je u osnovnim 
i srednjim školama na području 
šibenske komune, te na Pedagoš­
koj akademiji, 719 osoba, od če­
ga 502 žene. »Snimak« kvalifika­
cija osoba zaposlenih u školskim 
institucijama dosta je zanimljiv. 
Možda je sadašnje slanje nešto 
drukčije, ali u kratkom radoblju 
sigurno se nisu dogodile naročito 
velike promjene.

U svim školskim ustanovama 
na području naše komune radilo

je 105 osoba s fakultetskom spre­
mom. Taj podatak odnosi se tia 
osobe u stalnom radnom odno­
su. Od toga su samo dvojica 
pravnici. S visokom stručnom 
spremom radile su 24 osobe, a s 
višom stručnom spremom bilo 
je 99 osoba. Najbrojniji su oni s 
diplomom srednje škole — ima 
ih 334. Među njima je i 13 kvali­
ficiranih radnika, 3 su tehničara, 
U ima diplomu Srednje ekonom­
ske škole, a 24 ih je završilo gini- 
naziju. (B )

Šibenski umjetnik - duboresac 
ANTE BELAMARIC dobio je 
poziv da učestvuje na X sajmu 
zanatstva, koji će se održati u 
Zagrebu od 15. do 23. travnja, 

i Belamarić će na sajmu prezen- 
j lirati šesnaest najnovijih rado- 
1 va. iialavnom 8 letnatikom iz 

primorskog života, '^akoh Zâ  
greba, Ante Belamarić će ima,.' 
samostalnu izložbu u Beogradu, 
sa oko 40 eksponata. Pomoć za 
tu izložbu šibenski umjetnik je 
dobio od Savjeta za zanatstvo 
kotara Split. Tim sredstvima 
Belamarić će izraditi i repre­
zentativni katalog izložbe.

* * i:
U organizaciji Doma JNA u 

Šibeniku prošle subote je u 
gradu gostovala opera Narod­
nog kazališta iz Splita, koja je 
izvela operetu »Splitski akva­
rel« od Ive Tijardovića, u sceno­
grafiji Ante Puhalovića, režiji 
Tomislava Kuljiša i koreografi­
ji Franke Hatze - Kuljiš. Uz o-

stale, u opereti su nastupili
Danći Cvitanović, Tonka Štetić, 
Slaven Smodlaka, Berislav 
Mudnić, Andro Marjanović, Al- 
bin Kokeza i Slavko Štetić. To 
je u kratkom razdoblju drugo 
gostovanje Narodnog kazališta 
iz Splita u organizaciji Doma 
JNA iz Šibenika. Prošlog puta 
Splićani su izveli korneclijti 
n ,, '.2 ’ubavi« od splitskog»Da nije , - c^o ic

novinara Miljenka  ̂ •
*  *  *

RKUD »KOLO« ilaštupli će 
narednih dana na dvije pri­
redbe. U povodu svečanosti 
polaganja zakletve novih pri­
padnika JNA. »Kolo« će, pod 
ravnanjem maestra Nikole Ba­
šića, izvesti više kompozicija. 
Polaganje zakletve obavit će 
se 15. travnja. Dan prije »Kolo« 
će nastupiti na svečanoj akade­
miji u povodu Dana željezniča­
ra. Na toj priredbi će Centar 
za scensku kulturu izvesti 
»Klupko« od Pere Budaka. (B )

J e d n o  m iš lje n je

R e o r g a n i z a c i j a  š k o l a
Intenzivno se razmišlja o prilagođavanjii srednjih škola u Šibeniku suvremenim zahtje­

vima i mogućnostima. Privremeni zakon o financiranju obrazovanja u SR Hrvatskoj, a isto 
lako i novi nastavni planovi koji se pripremaju, traže potrebu drugačije organizacije škola dru­
gog stupnja. Materijalni problemi šibenskih srednjih škola posebno oštro postavljaju to pi­
tanje.

I tako, svi smo se ubijedili da treba mijenjati dosadašnju strukturu, ali nađemo se u 
beskonačnim dilemama kad zaista pokušamo da mijenjamo. Sporimo se da li škole treba da 
školuju učenike radi njihova ličnog obrazovanja, ili radi osiguranja potrebnih kadrova za 
kancelarije i proizvodne pogone radnih organizacija, ili radi zadovoljenja želja roditelja da 
im djeca ipak idu u »najkorisniju« školu. Da li u srednjoj školi osigurati mjesto za svu djecu 
koja završavaju osnovnu školu, ili birati po sklonostima i sposobnostima, ili upisati samo one 
za koje radne organizacije sklope ugovor o plaćanju troškova školovanja?

Općine se zatvaraju u svoje 
međe. Jači se razmeću i u svoje 
Ikole ne primaju djecu iz dru­
gih općina, a slabiji čekaju — 
lotaoijiu!
Našu općinu statističke tabele 
Ktaviše između — ni dolje, 
ti gore. Nađosmo se u vrlo 
mučnoj situaciji. Ako hoćemo 
la odgovorimo zahtjevima pri- 
Tede, a njdh sada ističemo kao 
>nimame, onda nam treba ško- 
ovati nekoliko desetina vrsta 
itručnjaka sa srednjom struč- 
lom spremom, te bismo morali 
mati mnogo srednjih stručnih 
kola sa svega p>o nekoliko uče- 
lika — to odgovara strukturi!

Roditelji i učenici traže leh- 
ličku školu. A koju? Zar j«  
noguče sve zahtjeve riješiti u

jednoj općini? I to u šibenskoj! 
Obasuti ovim pitanjima uviđa­
mo potkozna koji put da je jedi­
ni mogući izlaz u integraciji na 
širim područjima, u Republici, 
u čitavoj zemlji. Na osnovu 
stručnih elaborata.

Divni snovi! U ovom gradu 
postojat će te i te škole. One 
će upisivati učenike bez obzira 
na mjesto stanovanja, prema u- 
spjehu, sklonostima i sposob­
nosti. U sastav škole ulazi 
obavezno i dom za stanovanje 
učenika, čiji troškovi ulaze u 
cijenu obrazovanja. Općinske 
zajednice obrazovanja osigurale 
bi financijska sredstva za sva­
kog učenika sa svoga podru­
čja — bez obzira gdje se školu- 
je-

Pusti snovi! Možda će ih od­
gonetnuti budućnost . . . Vra­
timo se ipak u našu stvarnost.

Prema sadašnjoj situaciji, 
potpuno je jasno da Šibenik ne­
će moći i dalje imati dvije gim­
nazije i da će se broj gimnazi­
jalaca morati smanjivati da bi 
se poboljšao njihov kvalitet. E- 
konomska škola sa dosadašnjom 
fizionomijom došla je u kri­
tičnu situaciju zbog vrlo malih 
mogućnosti zapošljavanja ka­
drova koje školuje.

Mcdincinska i Bolnička škola 
nemaju perspektive da uđu pod 
patronat Medicinskog centra, 
koji je gotovo isključivi naru­
čilac njihovih kadrova, iz raz­
loga š.to se i tu javila hiperpro­
dukcija. Moraju se prilagođara-

ti novim uvjetima i Industrij­
ska škola i Školp učenika u 
privredi. Posebno je neizvjesna 
sudbina Pedagoške akademije, 
jer općina sama ne može pod­
nijeti troškove. Osporena je 
i kadrovska opravdanost njena 
postojanja, jer bi i ona ubrzo 
došla u situaciju da nema gdje 
zaposliti svoje kadrove. Sta sa­
da učiniti?

UMJESTO AKADEMIJE —
CENTAR ZA IZVANREDNI
STUDIJ
Slažem se s?. mišljenjem da 

je najopravdanije da umjesto 
sadašnje Pedagoške akademije 
zadržimo samo centar za izvan­
redni studij za razrednu nasta­
vu ili još neke struke. Taj bi se 
centar mogao integrirati s jed­
nom osnovnom školom, možda 
Petom. Ta bi osnovna škola, po­
red sadašnjeg nastavnog kadra, 
imala i pedagoga, psihologa i 
rukovodioca centra. Osnovna 
škola bi ovako mogla znatno 
poboljšati svoj rad, a studenti 
centra bi u njoj imali osigurane 
vježbe. Finanoijska sredstva za 
laj centar uplaćivale bi osnovne 
škole čiji se nastavnici u njima 
školuju ili i sami studenti. Ispite 
studenata obavljali bi nastavnici 
Pedagoške akademije Split.

ZNANSTVENO DRUŠTVENI
SREDNJOŠKOLSKI CENTAR
Umjesto sadašnje dvije aim- 

nazije i Ekonomske škole 
mislim da bi na jcjelishod-
nije bilo osnovati srednjo­
školski ćentar koji bi imao 
\'iše smierova — društveni, 
znanstveni, pedagoški i ekonom­
sko - tinist'ćki. Taj bi ce.ntar

u dvokratnoj nastavi mogao da 
se smjesti u gimnazijskoj zgra­
di. Prednosti takve organizacije 
bile bi višestruke. Što je najvaš- 
nije, centar bi mogao organizi­
rati nastavu potpuno u duhu 
novog programa. Uz izvjesne 
adaptacije, pa možda i dograd­
nje, mogao bi imati sve potreb­
ne kabinete i sredstva za izvo­
đenje suvremene nastave. Imao 
bi mogućnosti da organizira i 
razne oblike doškolovanja za­
poslenih. Rukovođenje i peda­
goška služba mogli bi se znatno 
poboljšati, jer bi se moglo za­
posliti više lica sa preciznije ut­
vrđenim zaduženjima — peda­
gog, koji bi se brinuo o kvali­
tetu i modernizaciji nastave i 
koordiiniirao rad nastavnika, 
kvalificirani rukovodilac finan- 
ciisko - računovodstvene službe, 
pomoćnik direktora, koji bi 
preuzeo pravno — statutarnu 
službu i slično.

INDUSTRIJSKO - TEHNIČKI
CENTAR
U zgi'adi Industrijske .škole 

licbao bi se formirati drugi 
srednjoškolski centar, koji bi 
obuhvatio učenike sadašnie In­
dustrijske škole i Škole učenika 
u privredi i koji bi se orijenti­
rao pretežno na metalske i elek- 
tričarske stmke. U tom centru 
mogla bi postoiali i posebna 
odjeljenja srednje tehničke 
škole, koju bi pohađali učenici 
koji su u prethodnom trogodiš­
njem školovanju u centru po­
stigli najbolji uspjeh ili oni 
koji bi po natječaju bili prim­
ljeni za tehničku školu u I raz­
red. Broj struka u tom centru

morao bi se postepeno svesti nd 
one koje su ekonomski oprav­
dane dok bi se struke s manjim 
brojem učenika morale slati u 
druge gradove, uz obavezno pla­
ćanje školovanja.

Možda su i to snovi? Ja vje­
rujem da bi se oni mogli ostva­
riti ako se želi postići početna 
situacija za jednu buduću ško­
lu.

A šta sa viškom nastavnog 
kadra? Mislim da ga ne mora 
biti. Baš je i u tome prednost 
okrupnjavanja škola u centre 
— likvidirati honorarni rad na 
stavnika, svesti ga samo na ono 
što se mora (vanjska suradnja 
u izvođenju prakse, i si).

Težak je problem i nedostatak 
školskog prostora. Mislim da je 
daljp neodrživa situacija da škola 
ili centar nemaju svoju vlastitu 
zgradu. Pitanje smještaja V os­
novne škole, poslije iseljenja 
iz baraka koje se moraju ru­
šiti, bilo bi riješeno priključe­
njem Pedagoške gimnazije spo­
menutom centru. Druga osnov­
na škola mogla bi se iz gimna­
zijske zgrade preseliti u zgradu 
Pedagoške akademije, ali samo 
nrivremeno. Treba graditi novi 
školski prostor i za III i IV 
osnovnu školu Šibenik zaista 
mora hitno pristupiti gradnji 
no\ih školskih zerada, i krai- 
nje je vrijeme da se postavi 
pitanje uvođenja doprinosa za 
tu svrhu. Mnoge, i daleko boga­
tije općine, već odavno na taj 
način, putem samodoprinosa, 
rješavaju pitanje školskog pro­
stora.

M. Despotović



PRAVILNIK 0 NAGRAĐIVANJU IGRAČA NK „ŠIBENIKA”

Nema privilegiranih
Na posljednjem zajedničkom sastanku igrača šibenskog dru- 

goligaša i uprave kluba prihvaćen je Interni pravilnik o statusu, 
kategorizaciji i nagrađivanju igrača NK »Šibenika«.

Prema tom pravilniku, svi igrači pod ugovorom razvrstani su 
u tri kategorije. Kategorizaciju vrši Tehnička komisija kluba, s 
tim da je svakog mjeseca moguć prijelaz iz jedne u drugu kate­
goriju.

U kojoj će se kategoriji nalazi­
ti pojedini igrači ovisit će o nje­
govu zalaganju na treninzima i 
utakmicama, te o korisnosti nje­
gove igre za klub. Igrači prve ka­
tegorije imat će mjesečnu nak­
nadu u iznosu od 50.000 starih di­
nara, oni iz druge kategorije 35 
tisuća, a igrači koji budu razvr­
stani u treću kategoriju dobivat 
će 20 tisuća mjesečno.

Pravilnikom je regulirano i pi­
tanje premija. One se u prven­
stvenim susretima kreću ovako: 
za pobjedu u gostima 35 tisuća 
stari-h dinara, za neriješen rezul­
tat u gostima 20 tisuća, za po­
bjedu kod kuće 30 tisuća starih 
dinara, a za jedan osvojeni bod

po 10 tisuća svakom igraču. Po­
bjeda u prijateljskom susretu u 
gostima premira se sa 30 tisuća 
starih dinara, neodlučno sa 15 
tisuća, pobjeda kod kuće sa 25 
tisuća, a neriješen rezultat sa 10 
tisuća. To se odnosi na susrete 
s prvoligaškim momčadima.

Za pobjedu nad drugoligašem 
u gostima svaki igrač dobiva 20 
tisuća starih dinara (kod kuće 
10 tisuća), a za neriješen rezul­
tat u gostima 10 tisuća (kod ku­
će 5 tisuća). U kup-susretima po­
bjeda nad drugoligaškom eki­
pom svakom igraču donosi po 30 
tisuća, a nad zonskom ekipom 
po 10 tisuća starih dinara. (B)

» ISTRA« - »ŠIBENIK« 2:0
U Puli je u nedjelju gostovao 

»Šibenik«, koji je u susretu sa 
»Istrom« poražen sa 2.0. Zgodit­
ke su postigli Maras i Pol- 
drugovac (sa II metara). Pred 
oko 2 tisuće gledalaca sudio je 
Ilić iz Zagreba.

Šibenski drugoligaš nastupio 
je u kompletnom sastavu, s tom 
razlikom što je Grubića zamije­
nio Živković. tJ dosta nezanimlji­
voj utakmici »Šibenik« je pono­
vo podbacio. Navalna petorka 
nije gotovo ni jedanput opasnije 
ugrozila protivničkog vratara, i- 
ako je za to imala niz veoma po­
voljnih prilika.

Igra se uglavnom odvijala po 
sredini terena. Prvi zgoditak pos­
tignut je nakon izvedenog korne­
ra, jer u gužvi koja je nastala 
pred vratima »Šibenika« — Biža- 
ca nije mogao intervenirati. U 
drugom poluvremenu »Šibenik« 
je imao više od igre, ali umjesto 
da izjednači domaći su iz jedana­
esterca postavili konačni rezul­
tat susreta.

Marenci, Žepina i Živković po­
kazali su nešto više od ostalih.

Sudac Ilić činio je više greša­
ka na štetu gostiju, ( j )

U  N E D U E L U U :
» «

/ na drugom uzastopnom gostovanju »Šibenik« je doživio težak 
poraz. Unatoč tome, susret u Puli sa »Istrom«, koja se bori za opsta­
nak u drugoligaškom društvu, nije donio nikakve bitne izmjene na 
vrhu tablice. »Šibenik« je i dalje zadržao četvrtu poziciju, zahvalju­
jući porazima što su ih na vlastitom terenu doživjeli »Rudar« i »Tre- 
šnjevka«.

Neuspjeh u Puli malo je tko 
očekivao, s obzirom da je »Šibe­
nik« nastupio u najjačem sasta­
vu. Ipak, začuđuje činjenica da 
navalni red ni jedanput nije bio 
u prilici da zatrese protivničku 
mrežu.

Poslije ovog kola — šestog po 
redu — drugoplasirana »Slobo­
da« bježi »Šibeniku« sa četiri bo­
da prednosti i teško je vjerovati 
da će »Šibenik« u narednim su­
sretima to moći nadoknaditi.

Slijedeći takmac domaće ekipe 
je BSK iz Slavonskog Broda, ko­
ji je u nastavku prvenstva veo­
ma slabo startao i momentano

zauzima sredinu tablice. »Šibe­
nik« će trebati da pobjedom nad 
BSK-om sačuva četvrto mjesto i 
da tako nadoknadi gubitak bo­
dova u Visokom i Puli.

O ishodu nedjeljne utakmice 
razgovarali smo s Antom Grgi- 
ćem, koji nam je izjavio:

— Veoma je teško predvidjeti 
pobjednika nedjeljnog susreta, 
jer obje ekipe igraju u promjen­
ljivoj formi. Ali, prednost doma­
ćeg terena igrat će nesumnjivo 
važnu ulogu. Nadam se da će na­
ša ekipa unijeti maksimum zala­
ganja, kako bi osigurala oba bo­
da. ( j )

Šibenski nogomelni podsavez

VlsoKe poUeile uodetlli
u drugom kolu proljetnog pr­

venstva Šibenske nogometne pod 
savezne lige, vodeće ekipe »Ru­
dar« i »Metalac« visokim omje­
rima savladale su svoje takmace. 
»Metalac« je sa 5:1 pobijedio sla­
bu ekipu »Mladosti«, koja nije 
bila dorasli protivnik. »Rudar« je 
u Siveriću sa 5:0 savladao SOŠK- 
a, a »Aluminij« je pobijedio »Bi­
ograda« sa 3:0. Susret između 
»Požara« i »Koleklivca« nije odi­
gran.

Nakon ovog kola »Metalac« u 
stopu prati Siverićane, koji još 
nisu izgubili ni jedan susret i ni 
jedan bod.

U dvjema zaostalim utakmica­
ma jesenskog dijela takmičenja, 
koje su odigrane prošlog tjedna, 
postignuti su ovi rezultati: Me­
talac - SOŠK 2:2 i Aluminij - Ko- 
lektivac 4:0.

TABLICA

Rudar
Metalac
Aluminij
SOšK
Kolektivac
Mladost
Biograd
Požar

9 9 0 0  44:8 18 
9 6 2 1 26:14 14 
9 6 2 1 20:11 14 
8 2 3 3 22:21 7
7 3 0 4 14:21 6 
9 2 0 7  13:34 4 
9 1 1 7  12:21 3
8 10 7 10:31 2

J.

OD SRIJEDE 
DO SRIJEDE

KINEMATOGRAFI

»ŠIBENIK«: premijera talijan­
skog filma — CASANOVA 70 
— (do 14. IV )
Premijera američkog filma — 
LORD JIM — (15—21. IV )

»20. APRILA«: premijera engle­
skog filma — BECKETI — 
(do 12. IV )
Premijera meksičkog filma — 
PJESMA JE LJUBAV MEKSI­
KA — (13— 16. IV )
Premijera američkog filma — 
VELIKI BIJEG — (18-23. IV )

Sportski centar u Crnici ČUDAN REVOLT
Izgradnja Sportskog centra u 

Crnici odvija se prema utvrđe­
nom planu. Ali, to ne znači da tu 
izgradnju ne prate i teškoće, u 
prvom redu financijske.

Trenutno se u Crnici vrši mini­
ranje terena na kojem će biti po­
dignuto nogometno igralište di­
menzija 100 X 62, što će stajati 
oko 2 milijuna starih dinara. Mi­
lijun dinara odobren za tu svrhu 
već je utrošen. Pomoć za uređe­
nje terena pružit će narednih da­
na i pripadnici JNA.
' Kada prostor prethodno bude 
obrađen minama, pristupit će se 
njegovu daljnjem uređenju, pri 
čemu će biti angažirana i sred­
njoškolska omladina. Na prosto­
ru sadašnjih radova kasnije će 
biti izgrađeno i igralište za ko­
šarku.

Inače, do sada je završeno ig­
ralište za rukomet, koje može 
služiti i za upražnjavanje odboj­
ke i tenisa. Gledalište može pri­
miti oko 500 osoba. Dogotovljeni 
su i radovi na uređenju dvostaz- 
ne kuglane. Vrijednost svih tih 
radova cijeni se na oko 10 mili­
juna starih dinara.

Izgradnju Sportskog centra u 
Crnici, pored Tvornice elektroda 
i ferolegura, pomogli su i kolek­
tiv TLM »Boris Kidrač«, sa mili­
jun starih dinara, i Sindikat obo­
jene metalurgije, sa 500 tisuća 
starih dinara.

Kada Centar bude sasvim ure­
đen, tačan datum još nije mogu­
će utvrditi, bit će to jedan od 
najljepših i najfunkcionalnijih o- 
bjekata takve vrste u Hrvatskoj.

(B )

IZ ŠSD »GIMNAZIJALAC«

PRVAK IV-C
Poslije 40 utakmica po grupama i 8 utakmica u finalu za­

vršeno je prvenstvo Gimnazije u malom nogometu. Prvo mje­
sto pripalo je, sasvim zasluženo, učenicima IV-c razreda. U sa­
stavu Skočić, Cmogača, Popovi ć, Bogdanović i Dogan pobjed­
nici su u svih 7 utakmica savladali protivnike i na kraju tri- 
jumfirali.

Već u prvom susretu finalnog 
dijela sastala su se dva favorita. 
Pobjeda od 13:6 nad IV-e nago­
vijestila je da IV-c neće imali 
stvarnog konkurenta za prvo 
mjesto. Ostali susreti prvog ko­
la završili su iznenađujućom 
pobjedom Ill-b  nad lile - sa 
15:10 i očekivanim ishodom su 
sreta IV-b i Ill-a  sa 11:5, te 
pobjedom Il-f nad III-c sa 
14:10. Najbolji igrači tih susreta 
bili su Gulin i  Ninić.

Polufinale nije donijelo izne­
nađenje, jer je IV-c visoko po­
bijedio Ill-b  za 17:10, dok je 
najmlađa ekipa u finalu Il-f po­
bijedila jednoga od favorita — 
ekipu IV-b, i to sa 19:10. Za­
hvaljujući Niniću i lošim živci­
ma protivnika, rezultat je po­
voljniji za Il-f nego što je bio 
odnos snaga na terenu.

U borbi za treće mjesto Ill-b 
je zasluženo pobijedio IV-b sa 
19:12. Finalni susret, koji je"

rješavao pitanje prvog nogo­
metnog prvaka Gimnazije, igrao 
se između IV-c i Il-f. Sve do 
pred kraj susreta Il-f je pružio 
veliki otpor favoritima i zadr­
žavao- izglede na pobjedu. Me­
đutim. ni ovoga puta realizato­
ri Cmogača i Popović nisu za­
tajili. Obojica su postigli po 9 
pogodaka i sa 18:12 njihova eki­
pa je sasvim zasluženo postala 
nosilac prelazne zastavice po­
bjednika.

Najbolji strijelci finalnog di­
jela bili su Gulin (sa 28), Ninić 
(sa 23), Popoviić (sa 22) i Cmo­
gača (sa 20 postignutih golova). 
Pored njih, odlično su igrali i 
Skočić i Jajac.

Takmičenje je održano bez 
incidenata i u pravoj takmi­
čarskoj atmosferi, te je potpu­
no opravdalo svoju sportsku 
i odgojnu svrhu. Sve susrete 
sudio je prof. Slipčević.

— Srni —

Keti Roša je rekla:
'1

„Tek sam počela*^
u društvenim prostorijama STK »Šibenika« zatekli smo de­

setak mladića i djevojaka kako treniraju. Uputslva im je davao 
trener Branko Toholj. Začas smo se našli u »mreži« celuloidnih 
loptica. U takvoj atmosferi razgovarali smo s KETI ROŠOM, naj­
boljom šibenskom stolnotenisačicom.

— Koliko imaš godina i od ka­
da treniraš?

— Rođena sam 1953. godine. 
Stolni tenis me odavno privlači! 
Međutim, ozbiljno treniram tek 
jednu i po godinu. Pod rukovod­
stvom prof. Toholja treniram tri 
puta tjedno. Nije teško. Atmosfe­
ra je ugodna. Svi se poznamo i 
dobri smo drugovi.

— Koji je tvoj najveći uspjeh?
— Mislim da još nije došao. I- 

pak, moj najzapaženiji nastup 
bio je na prošlogodišnjem prven| 
stvu Hrvatske za pionirke, kada 
sam osvojila drugo mjesto, iza 
reprezentativke Šrbecove. U dru­
štvu sa klupskom igračicom Vu- 
kić osvojila sam 1966. godine pr­
vo mjesto na prvenstvu Dalmaci­
je u paru za pionirke.

— Najdraža pobjeda?
— Bilo ih je više. Ipak, odlučit 

ću se za pobjedu nad Pavloviće- 
vom i Bašićevom, igračicama iz 
Duge Rese, koje se ubrajaju u 
najbolje u Jugoslaviji.

— Kakav stil igre njeguješ?
— Ofanzivni, jer se tako naj­

više »prilagođavam« svome tem­
peramentu. Pobornik sam tako­
zvanog penholder stila.

Keti Roša je na kraju rekla da 
će u 1968. godini postići zaista 
odlične uspjehe. (B)

MALI OGLASNIK
Prodaje se kuća dvokatnica — 

2 stana i jedna velika posebna 
soba — lokal u prizemlju, u cen­
tru grada.

Za informacije obratiti se: 
Matačić Viče Sarajevska 1 Šibe­
nik.

PRODAJE SE USELJIVI TRO­
SOBNI KOMFORNI STAN u 
centru grada sa svim uređa­
jima i telefonom. Upitati na 
adresu: LENJINOV TRG br.5, 
Šibenik.

Vijest da je skinuta suspenzija s rukometnog igrališta u Cr­
nici obradovat će sve prijatelje sporta u našem gradu. Odluka o 
prestanku suspenzije donesena je na godišnjoj skupštini Ruko­
metnog saveza Hrvatske. Takmičarska komisija Dalmatinske ru- 
kometne regije bila je svojevremeno zabranila održavanje pr­
venstvenih i kup-utakmica u Šibeniku — nakon manjih nereda na 
jednoj od jesenskih utakmica.

Te drastične kazne dovele su do toga da je »Galeb« gostovao 
na nekoliko prvenstvenih susreta na kojima je trebao biti doma­
ćin, što se i te kako osjetilo u moralu i spremi igrača, a pogotovo 
u sadašnjem plasmanu »Galeba«.

Međutim, odluka o prekidu suspenzije naišla je na ogorčen 
protest Takmičarske komisije Dalmatinske rukometne regije. Na 
posljednjem sastanku, u znak neslaganja s tom odlukom, svi čla­
novi Takmičarske komisije podnijeli su ostavku. Nedugo potom  
sudačka organizacija, uglavnom voditelji utakmica iz Splita, od­
lučili su da ne sude utakmice koje budu igrane u Šibeniku.

Čini se da te njihove odluke nisu na mjestu. Jer, ako je »Ga­
leb« (pretpostavimo) i bio kriv za nerede, zar nije dovoljno dras­
tično osjetio kazne! Pa čemu onda prkosi, ostavke i demonstra­
cije takvog neslaganja? (B )

Na osnovu Odluke Zadružnog savjeta Poljoprivredne zadm- 
ge Primošten Burnji, donesene 15. II 1967. godine u vezi postavlja­
nja, Komisija za prodaju i rashodovanje osnovnih sredstava za­
druge donosi ovu

O D L U K U
O PISMENOM JAVNOM NADMETANJU

za prodaju osnovnog sredstva zadruge — motora »ARANA«, naf- 
taša, proizvodnje »Torpedo«, Rijeka, u potpuno dobrom stanju, 
upotrebljavan u zadruzi oko 100 sati, tj. skoro kao i novi, sa po­
četnom cijenom od 2.500 novih dinara.

Pogonska jačina motora je 7 - 9 KS.

Pismeno javno nadmetanje održat će se pred zgradom Poljo­
privredne zadruge Burnji Primošten na Dragi 28. IV 1967. godine, 
sa pKJČetkom u 9 sati.

Molimo -zainteresirane da se toga dana prikupe na navede­
nom mjestu.

POLJOPRIVREDNA ZADRUGA 
BURNJI PRIMOŠTEN

ODJEL NARODNE ODBRANE SKUPŠTINE OPĆINE ŠIBENIK

r a s p i s u j e

ći t i e c a i
za privremeni rad od 3 mjeseca u Nastavnom centru predvojničke 

obuke u Skradinu, i to:

1. KOMANDANTA NASTAVNOG CENTRA
2. KOMANDIRA ĆETE

' 3. PET KOMANDIRA VODOVA

U v j e t i :
— pod 1 i 2, da su završili vojnu školu i da posjedujp čin re­

zervnog oficira.
— pod 3 da su oficiri ili podoficiri, a prednost imaju kandi­

dati koji su nedavno završili kadrovski rok ili inače izišli 
iz aktivnog sastava JNA. ___

Pismene ponude dostaviti Odjelu narodne odbrane Skupštine 
općine Šibenik.

Natječaj je otvoren do 25. aprila 1967. godine.

TVORNICA ELEKTRODA I FEROLEGURA — ŠIBENIK
Na osnovu člana 18 Osnovnog zakona o radnim odnosima i 

člana 183 Statuta Tvornice elektroda i ferolegura.
Upravni odbor raspisuje

N a t je č a j
ZA RADNO MJESTO

GLAVNI INŽINJER ELEKTRO ODRŽAVANJA 
Uvjeti:

— Visoka stručna sprema — diplomirani inžinjer elektrostru- 
ke sa 8 godina radnog staža u struci

— Plača prema Pravilniku o raspodjeli osobnih dohodaka 
TEF-a

— Rok natječaja 15 dana od dana objavljivanja
— Ponude slati Kadrovskom sektoru

»TESLA«: premijera poljskog 
filma — SABLASTI IZ SARA- 
GOSE — II dio (do 13. IV ) 
Premijera francuskog filma 
— LUDOSTI PARDAJANA — 
(14— 19. IV)

DEŽURNE LJEKARNE 
Do 14. TV — Centralna — Uli­

ca Borisa Kidriča.
Od 15. do 21. I\̂  — Varoš — Uli­

ca bratstva i jedinstva.
ROĐENI

Aida, Kcmala i Divne Ibra- 
himpašić; Vesna, Šime i Anice 
Stipaničev; Zoran, Milana i .Ma­
rije Maričić; Marina, Jakova i 
Ike Bačić; Izabela, Josipa i 
Branke Aranza; Branka, Jandri- 
je i Dušanke Rašković; Jagoda, 
Mladenke Svirčić; Frane, Ante i 
Marije Jareb; Deniza, Vesclka i 
Milene Jolić; Dajana, Vladka i

Milcnke Jurić; Dolores, Vladka 
i Milenke Jurić; Nevenka, Petra 
i Mare Baković; Joško, Milana 
i Danice Bura; Živka i Tonke 
Prebanda; Branko, Ivana i Mil- 
ke Plenča; Zoran, Milana i Ivan­
ke Slavica; Pren, Nikole i Din­
ke Simonaj; Olga, Momira i 
Mirjane Zlatanović; Jadran, Dra- 
gomira i Jeke Travica; Slavica, 
Slavka i Jerke llijašević; Đor- 
đe, Rajka i Mire Tomasovič; 
Srećka, Dušana i Stevanije Ko- 
vačević.

VJENČANI
Željko Poslek i Jelica Ponoš; 

Ratko Baturina i Anđelka Ju- 
ras; Joso Rak i Milena Ken- 
deš; Ncnad Volf i Mara Labor; 
Petar Kunčić i Blaža Skorić; 
Viče Milutin i Frana Tanfara; 
Vlade Mikulandra i Slavka Ku­
nić.

UMRLI 
Josip Baranovič, 

dina; Šime Pirija, 55 
ce Vučonović; star 
Marija Aras, stara 
Ivan Žepina, star 
Kata Olivari, stara 
Marijan Sekso, star

star 68 go- 
godina; Vi- 

68 godina; 
71 godinu; 
77 godina; 
79 godina; 
69 godina.

SAOBRAĆAJNE VEZE 
VLAKOVI

ZA ZAGREB u 9.45, 19.04 (pri­
jelaz u Perkoviću — preko 
Like) i 22.42 sati (preko Bos­
ne — direktna kola).

ZA BEOGRAD u 19.04 sati (di­
rektna kola).

ZA SPLIT u 3.11, 6.51, 14.49,
19.04 i 22.42 sati.

ZA KNIN u 631. 9.49, 14.49,
19.04 i 22,42 sati.

BRODOVI
RIJEKA — DUBROVNIK 
(brza)
dolazak iz Rijeke četvrtkom 
u 3.25 sati,
odlazak za Rijeku nedjeljom 
u 21.35 sati (vrijedi do 18. o- 
žujka 1967. godine).

AUTOBUSI
ZA ZAGREB u 19 sati (preko 
Rijeke).
ZA DUBROVNIK u 5.15, 9.30 
i 11.30 sati
ZA RIJEKU u 5.45, 7.45, 9.15, 
9.45, 10.15, 13, 14.30, 16.30, 19, 
22 i 23.30 sati.
ZA SPLIT u 5.15, 6, 6.30, 7,
7.30, 8, 8.30, 9.30, 10, 10.30, 11,
11.30, 12, 12.30, 13.30, 14, 14.45, 
16, 17, 17.15, 18.15, 18.30, 20.30 
i 23.15 sati.

»ŠIBENSKI LIST«
Izdaje i štampa: Novinsko izda­

vačko poduzeće »štampa« 
Šibenik

Direktor: MIRKO KNEŽEVIĆ 
List uređuje- redakcijski kolegij
— Glavni i odgovorni urednik —

JOSIP GRBELJA 
Uredništvo: Šibenik — Ulica Pê  
tra Grubišića 3 — Telefon ured­
ništva 25-62 — Rukopisi se ne 
vraćaju.
— Mjesečna pretplata za SFRJ; 
200 (2) dinara, za inozemstvo 40C’ 
(4) dinara — Tekući račun:' 
Služba društvenog knjigovod­
stva — filijala Šibenik 34^1-8 — 
Telefon štamparije 22-28 i 29-53

METERI; 
MIRKO GRCIC 
DRAGAN KORDA 
PERO ERCEG


